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  LEDER

En slik bekreftelse fikk vi i april  
med en rapport fra Menon 
Economics. På oppdrag fra oss 
skulle de utrede mester- 
bedriftenes samfunnsbidrag.  
Vi har opp gjennom årene argu-
mentert for viktigheten av mester-
brevordningen. Med rapporten  
har vi fått våre oppfatninger 
bekreftet, og vel så det. 
 
Vi i Mesterbrevnemnda, har - opp 
gjennom årene - vært overbevist 
om at næringsliv, forbrukere, ja 
hele samfunnet, har stor nytte  
og glede av mesterbrevordningen.  
Vi har også trodd at vi ikke var 
alene om å ha ei slik oppfatning, 
fordi i møte med politikere, 
offentlig forvaltning og arbeids-
livsorganisasjoner har godordene 
sittet løst. Velviljen har vært 
klart stigende de siste årene. 
Mesterbedrifter blir sett opp til, 
takket og hyllet. Derfor må ramme-
betingelsene bedres og rekrutte-
ringa styrkes. Vi kan til og med ane 
en gryende konkurranse om hvem 
som er best på mesterbrevpolitikk.
 
Etter Menonrapporten vet vi mer, 
bedre og nøyaktigere om alle  
positive konsekvenser av å ha 
tusenvis med mesterbedrifter.
 
Dette er inspirerende for oss, 
ikke minst nå i innspurten i 
arbeidet med nytt lovverk for 
mesterbrevordningen.
 
Rapporten er vel verdt å lese,  
dere finner den på menon.no/ 
publikasjoner. For politikere og 
rådgivere som vil bruke valg-
kampen til å heise mesterbrev-
flagget på vegne av sitt eget parti, 
må den være pensum. Her står 
faktaene i kø for å bygge opp 

Å få bekreftelser 
gjør alltid godt

under et næringslivsløft med 
mestermerket: Rundt 8 000 
mesterbedrifter, om lag 70 000 
sysselsatte, verdiskaping på  
51 milliarder, omsetning på  
156 milliarder (2021-tall).  
Når vi legger til ringvirkningene  
blir tallene sjølsagt større, mye 
større. 118 000 for sysselsatte 
som mesterbedriftene legger 
grunnlag for, 128 milliarder i  
indirekte verdiskaping, og hele  
32 milliarder i betalt skatt. 
 
La meg ta ei sammenligning med 
ei svært viktig næring for Norge, 
nemlig sjømatnæringa. Skattetallet 
er om lag det samme, men både 
sysselsettings- og verdiskapings-
tallene er faktisk større!
 
Her kan politikere, offentlig forvalt-
ning og næringslivsorganisasjoner 
med solide fakta i hånd, trygt gå 
fra pene ord til aktiv nærings- 
politisk handling! Som en forsiktig 
begynnelse, at mesterkvalifika-
sjonen blir tatt inn som fortrinn 
ved offentlige anskaffelser.
 
Til slutt, takk til alle mestere som 
med rapporten får bekreftet hvor 
godt arbeid dere gjør. Vær stolte. 
Vær gjerne også litt irriterte over 
at det går så sakte framover med å 
anerkjenne mesterbrevordningen 
som et effektivt næringspolitisk 
virkemiddel.
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To nye fagskoleutdanninger
65 000 bygninger i Norge skal 
rehabiliteres og restaureres. Det har 
ført til utvikling av to nye fagskole-
utdanninger, kan murmester Borgar 
Løberg fortelle. 

1616
Veier til mesterbrev
Blimester.com, Folkeuniversitetet 
og Norges Mesterakademi er tre 
aktører som tilbyr mesterutdanning. 
Men du kan også søke mesterbrev 
basert på realkompetanse og  
andre utdanninger. 

2020
Utdanningsmesteren
Raymond Sandvik, som er medeier 
og mester i Stord Bil- og Dekksenter, 
har fire fagbrev og to mester-
brev. Hva er årsaken? En enorm 
kunnskapstørst?

66 88
Vi har alltid «visst» det.  
Nå vet vi det.
Mesternæringen bidrar stort til 
verdiskapingen i Norge, faktisk  
mer enn sjømatnæringen om 
man regner med ringvirkningene 
som skapes hos leverandører og 
underleverandører.

Dette verkstedet skal heve 
utdanningen
TechCollege i Aalborg kan bli en del 
av utdanningen i ventilasjons- og 
blikkenslagerfaget på nasjonalt nivå. 

204 000 søkere til skole-  
eller læreplass
Over halvparten av søkerne til 
videregående opplæring har 
yrkesfag som førstevalg. Blant 
dem er det nå flere jenter som 
velger elektro og datateknologi  
og teknologi- og industrifag.

1414

24242222
Dårlig inneklima gir redusert 
folkehelse
Enorme samfunnskostnader er knyttet 
til redusert folkehelse forårsaket av 
dårlig inneklima. Godt inneklima og  
god ventilasjon er derfor svært viktig  
i næringsbygg. 

Blant de første med fagbrev  
i ventilasjonsteknikk
Stian Askerød og Yesin Azagouagh 
kan feire at de har bestått fagprøven 
i ventilasjonsteknikk på Kuben i Oslo, 
som nummer tre og fire i Norge.

2828
Fanget for alltid
Etter å ha portrettert norske 
gullvinnere i OL gjennom tretti år, 
ville fotografmester Arnfinn Johnsen 
fortelle en historie ingen hadde 
fortalt og kanskje heller ikke ville  
bli fortalt.



505046464444
Kapper, flosshatter og mystikk
Som tidligere seremonimester 
i promosjonen i Arendal har 
snekker mester Knut Guttormsgaard 
fordypet seg i en eldre artikkel om 
svennepromosjonen.

Skjærgårdstømrerne 
Byggmesterfirmaet Boxly i 
Fredrikstad bygger firmaet gjennom 
å ansette lærlinger. De har også 
som mål å bli den mest attraktive 
arbeidsplassen for kvinner. 

Håndverkerforeningenes historie  
Snekkermester Knut Guttormsgaard 
i Arendal tar oss med på en reise 
gjennom historien, som startet med 
en lovendring i 1839. 

3838
Verdal – kjent for mange malere
Bygda med 400 innbyggere har hele 
11 malere, forteller malermester 
Vidar Mitchell. Det skyldes den 
aktive innsatsen for å rekruttere 
unge. 

4040
Satser på mestere
Hos mesterbedriften Lohne & 
Lauritzsen, som er godt synlig i Oslos 
bybilde med oransje sykler, elsykler, 
elbiler og transport sykler, er snart 
«alle» mestere. 

3434
Et sunnmørsk konditor- og bakereventyr
Liv Valaker Røren er fersk mester. Nesten 
like fersk som brødene og bakverkene 
som får kresne sunnmøringer til å 
strømme til Valaker Bakeri & Konditori  
og Braud Håndverksbakeri.

5252
Bli kjent med Martin!
Martin Huth Staubo er ny rådgiver 
innenfor realkompetranse i 
Mesterbrevnemnda. Han fikk sitt 
første snekkerbelte som toåring og 
har senere brent for tømrerfaget.

En bærebjelke for velferdsmodellen
Mesternæringens samfunnsbidrag har 
blitt utredet, og konklusjonen er at 
næringen er en betydelig aktør i  
norsk økonomi.

Nye mestere
Her er oversikten over nye mestere 
i Norge.  

56565454
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Heidi Tveide
daglig leder, 

Mesterbrevnemnda

VI HAR ALLTID 
«VISST» DET.  
NÅ VET VI DET.

Mesternæringen er representert 
over hele landet, i hver kommune, 
hver by og hver bygd. I store 
næringer som byggenæringen,  
og i små næringer som teknisk 
ekspertise. Det er flest bygg- 
mestere og tømrermestere, og 
bare syv børsemakermestere, 
tre hovslagermestere, tre smed-
mestere og en keramikermester i 
Norge. Spennet er stort. Men  
vi har én ting felles: Det er et  
stort behov for mestere. En lang 
rekke utredninger av Norges 
kompetansebehov bekrefter det. 

EN SPENNENDE KARRIEREVEI 
FOR DEM SOM IKKE VIL STÅ 
STILLE
En viktig oppgave for oss fremover 
er å synliggjøre mesterbrevet 
som en attraktiv karrierevei for 
unge og voksne som vil jobbe med 
håndverksfag. Det er en del som 
snakker om å velge yrkesfag, ta 
påbygg og så gå på universitetet. 
Men håndverksfagene har en verdi 
i seg selv. Tømrerfaget er ikke 
bare tømrerfaget. Det er i endring 
hele tiden. Det samme med alle 
de andre fagene. Innovasjon, 
klimaendringer, det grønne skiftet, 
motetrendene... Alt er med på å 
påvirke fagene og utviklingen av 
dem. Fagbrevet eller svennebrevet 
er bare starten på den utviklingen 
du kan få ved å velge håndverksfag. 
Og mesterbrevet er veien til videre 
verdiskaping og karriere. Det 
finnes 70 mesterfag og det finnes 
mesterbedrifter i alle fasonger og 
størrelser. Det er i det hele tatt en 
spennende verden for unge som  
vil opp og fram. 

MESTERUTDANNINGEN –  
EN MÅTE Å BEHOLDE  
FAGARBEIDERE PÅ
Å etablere mesterbrev på toppen 
av fagarbeidersøylen i utdannings- 
systemet, er et konstruktivt tiltak 
for å holde på fagarbeiderne i 
yrket de har utdannet seg til. 
Mesterutdanningen vil da kunne bli 
en naturlig karrierevei innad i faget, 
og fagkunnskap vil kunne overføres 
til neste generasjon fagarbeidere. 
Virkemiddelet for å få til dette er å 
innplassere mesterkvalifikasjonen i 
Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk, 
slik det gjøres i alle europeiske land 
utenom Norge og England. 

HVILKEN OPPFATNING HAR 
MESTERNE OM SEG SELV?
De som best kan bekrefte mulig-
hetene og trivselen ved å jobbe 
som mestere, er mesterne som 
har jobbet lenge selv. I innspurten 
til utformingen av forslag til ny 
mesterlov, foretok vi en liten 
undersøkelse blant mesterne.  
Vi spurte dem om hva de legger i 
ordet seriøsitet, samfunnsansvar, 
faglig dyktighet og god mesterskikk 
i tilknytning til mesterbrev og fikk 
60 sider med svar. Tusen takk 

En fersk undersøkelse gjennomført av Menon Economics viser hvilken verdiskaping mesterne 
og mesterbedriftene bidrar med, både lokalt og nasjonalt. Faktisk mer verdiskaping enn 
sjømatnæringen om man regner med ringvirkningene som skapes hos våre leverandører 
og underleverandører. Vi sysselsetter dessuten like mange som det finnes innbyggere i 
Fredrikstad og Sarpsborg. Og bidrar med skatteinntekter tilsvarende barnehageplass for flere 
enn 250 000 barn. Vi er med andre ord en mesternæring i ordets rette forstand.
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til alle som bidro! Det er moro å 
jobbe for en næring som står for 
høy fagkunnskap og et seriøst 
arbeidsliv!

HER ER NOEN SITATER:
«Flinke håndverkere som holder hva 
de lover, kommer til avtalt tid, ferdig 
til avtalt tid, pris etter tilbud/avtale, 
Jobben går som den skal uten  
store overraskelser.» 

«Som mester skal kunden ha tillit til 
min integritet. Tillit til at jeg forholder 
meg til lover og forskrifter i utøvelsen 
av mitt virke.» 

«Er oppdatert på bærekraft. 
Profesjonelle i alle ledd.»

«Man blir tatt mer seriøst når man 
dukker opp som en mester med 
praktisk erfaring.» 

«At vi lærer opp ungdommer, samt 
betaler rett lønn, skatt og avgifter.» 

«Tenker fremover for å skape arbeid i 
morgen. Samarbeid på tvers av fag. 
Med andre ord å ha en holdning som 
tar vare på fremtidige generasjoner 
og ressurser.» 

«I tømrerfaget så betyr seriøs at man 
tar kvalitet og skikkelig utført arbeid 
på alvor. Man leverer arbeid som 
bærer preg av en fagmann som og 
som kunden vil være fornøyd med.  
En mester er også seriøs når det 
gjelder HMS, han vet at å ta snarveier 
med helse, miljø og sikkerhet aldri 
lønner seg.» 

«Er du mester og har mesterbrev, 
har du alt "på stell" dvs. betaler mva, 
skatt og avgifter, har alt av formelle 
papirer i orden. Er du mester jobber 
du ikke svart, snyter ikke på skatten 
og er ekstra påpasselig med å holde 
frister mm.»

VEIEN VIDERE
Med det verdigrunnlaget og all den 
kompetansen og erfaringen som 
våre mesterbedrifter represen-
terer, har vi mye å ta vare på i tiden 
fremover. Vår fremste oppgave er 
å videreutvikle mesternæringen og 
sørge for gode rammevilkår. Det 
gjør vi nå med implementeringen 
av en ny mesterlov. En annen viktig 
oppgave å fortsette vår kommu-
nikasjon ut mot ungdom og nye 
generasjoner. 
 
En stor takk til alle dere som 
jobber med rekruttering av  
unge og som tilbyr læreplasser. 
Dere er uvurderlige!

GOD FORSOMMER!

  KRONIKK

Følg oss på Instagram
@mesterbrev

TIPS OSS OM SAKER TIL NESTE
NUMMER AV MESTERN!
Tema for Mestern nr 3 er kompetanse, og vi ønsker 
oss tips til saker vi kan skrive om. Har du historier  
du eller andre har opplevd, fortell oss om dem!  
Vi erfarer at mange av våre mestere representerer 
både nybrottsarbeid og prosjekter det er all grunn til 
å skryte av. Artikler basert på tips fra dere, blir merket 
med vårt nye tips-symbol. 
 
Vi ønsker også tips til saker om bærekraft, innovasjon, 
miljø, rekruttering, utdanning og teknologi. Send tips 
til tips@mesterbrev.no
 
Bladet kommer i postkassen i løpet av september.

mailto:tips%40mesterbrev.no?subject=


8 

MESTERN

DETTE VERKSTEDET SKAL  

HEVE UTDANNINGEN
Går alt etter planen vil mange norske blikkenslagerlærlinger bli godt kjent i  
blikkenslagerverkstedet på Techcollege i Aalborg. Nå legges en plan for at flere  
norske blikkenslagerlærlinger skal få påfyll av grunnleggende kompetanse i Danmark.
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  UTDANNING FOKUS PÅ
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Går alt etter planen vil mange norske blikkenslagerlærlinger bli godt kjent i  
blikkenslagerverkstedet på Techcollege i Aalborg. Nå legges en plan for at flere  
norske blikkenslagerlærlinger skal få påfyll av grunnleggende kompetanse i Danmark.
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Videreutdanning for blikkenslagerlærlingene i Agder 
på Techcollege i Aalborg har kommet i stand etter 
at VBL avdeling Agder har formalisert samarbeidet 
sitt med Techcollege. Sammen med Kristiansand 
Lærlingesenter har de fått Agder fylkeskommune med 
på laget som har søkt om, og fått innvilget, Erasmus+-
midler fra EU til prosjektet. Nå tilbys blikkenslagerlær-
lingene i Agder et fire ukers opphold om høsten og et 
fire ukers opphold om våren i lærlingperioden. 
– Da vi oppdaget denne skolen gjennom lauget, så 
var det en stor åpenbaring. Da vi var der den første 
gangen ble vi nesten som guttunger igjen. Skolen er 
nesten som en stor godtepose for oss gamlinger. Det 
var i 2018 og siden har det gått slag i slag, sier Geir 
Salvesen i VBL Agder.

TOK MED VBL TIL DANMARK
Blikkenslageravdelingen i sør har tatt initiativ overfor 
VBL sentralt med mål om å få opphold på TechCollege 
som en del av den norske blikkenslagerutdanningen. 
Det var derfor en milepæl da styret i VBL ble med 

Geir Salvesen til Danmark for å ta skolen i nærmere 
øyesyn.
– Ja, dette er en stor milepæl. Det nytter nesten ikke 
å fortelle hvor bra dette er. Du må se og oppleve 
det selv. Derfor var det veldig flott at vi fikk styret og 
administrasjonen i VBL med på tur til Techcollege.  
Der var det mange som ble imponert over hva de så, 
sier Salvesen. 
En av dem var Knut Ivar Hov fra VBL Troms og 
Finnmark.
– Helt fantastisk! Jeg ble rett og slett frelst og vil jobbe 
for at lærlinger i hele landet skal få mulighet til å få 
opphold på Techcollege, sier en fortsatt like entusias-
tisk Hov.

– KOMMER TIL DEKKET BORD
Geir Salvesen selv er ikke tvil om at Techcollege 
har mye å by på for den norske ventilasjons- og 
blikkenslagerbransjen.
– Samlet sett burde vi gjort dette for lenge siden. 
Styret i VBL jobber jo med rekruttering til bransjen 

INITIATIVTAKERNE I VBL AGDER:

– EN STOR MILEPÆL
VBL Agder var initiativtakere til å opprette kontakt med Techcollege i Aalborg. Nå gleder  
de seg stort over at VBL sentralt er på laget for å jobbe for at opphold på den store yrkesfag-
skolen i Danmark blir en del av utdanningen i ventilasjons- og blikkenslagerfaget på  
nasjonalt nivå. I høst inviteres norske opplæringskontor til Techcollege. 

TEKST OG FOTO: ODDBJØRN ROKSVAAG

Både styrerepresentanter og administrasjon fra VBL besøkte TechCollege. Fra venstre: Geir Salvesen, Pål Sagen, Knut Ivar Hov,  
Ane Dyrnes, Jørn Ove Drengenes, Eivind Johanson (Kristiansand Håndverkerforening) og Liv Jorunn Lindgren (Agder Lærlingesenter).



  UTDANNING FOKUS PÅ

  - ET BLAD FRA MESTERBREVNEMNDA    11

vår. Her i Aalborg kommer vi til dekket bord. Nå håper 
jeg at vi kan få med opplæringskontorene nedover 
og at flere kan sende blikkenslagerlærlinger til skolen. 
Deretter må vi få dette ut til folket. Jeg tror mange 
unge hadde droppet å bli rørlegger og heller valgt 
blikkenslager om de fikk vite at en del av opplæringen 
foregikk i Danmark.

Så oppholdet er i Aalborg burde vært en del av den 
norske blikkenslagerutdannelsen?
– Ja, helt klart. Og kanskje skulle vi tatt med skolene 
ned også for å få inspirasjon til å drive håndverks- 
utdanning. Den norske skolen matcher ikke dette. 
Og så skal jeg være rask å tilføye at jeg har ikke vært 
på alle skoler i Norge og sett. Noen er sikkert bra, 
men se på opplegget her på Techcollege. Elevene har 
god plass, det er åpent og stort. Grunnkursene i de 
ulike fagene jobber ved siden av hverandre. De lærer 
å lage byggemøter før de kan spikre. Alt er lagt opp 
for at håndverkerne skal snakke sammen på et tidlig 
tidspunkt, sier Salvesen.

STORT UTBYTTE
Nå er det snakket mye om utbyttet for lærlingene, men 
hva med bedriftene som arbeidsgivere. Du har selv sendt 
ned en lærling hit. Hvilken verdi ga det for din bedrift?

– Det ga stor verdi for bedriften. For det første så 
sendte jeg ned en guttunge. Han kom hjem som en 
voksen ungdom første gang. Samtidig som han var 
mye flinkere. Da han kom tilbake etter sitt andre 
opphold, så fikk jeg en voksen mann tilbake og enda 
flinkere. På Techcollege lærer de å samarbeide og å 
rydde. Alt dette som veldig mange norske elever ikke 

er så flinke til. Du lærer å rydde og å være presis. Du 
lærer det systematiske som du ikke lærer lengre.
– Min lærling har vokst på dette faglig, men også som 
menneske. Det var en ny verden å få ham tilbake. Jeg 
ville ikke hatt betenkeligheter med å sende mine egne 
barn ned hit, sier Geir Salvesen.

INVITERER OPPLÆRINGSKONTORENE
Sammen med Agder Lærlingesenter og opplærings-
kontoret i Porsgrunn tar Techcollege nå initiativ for å 
lage en konferanse for norske opplæringskontor til 
høsten.
– Vi vil gjerne at de skal komme hit til skolen for å se 
og høre hva vi tilbyr til norske elever. Jeg håper flere 
norske opplæringskontor ser mulighetene dette gir, 
sier Kaj Thybo ved Techcollege.
– Ta gjerne kontakt med Liv Jorunn Lindgren hos 
Agder Lærlingesenter i Kristiansand. Hun drar jevnlig 
ned til Techcollege og kan gi informasjon om det gode 
samarbeidet. Skolen tar imot oss og andre med åpne 
armer. Det er ikke vanskelig å komme inn der. Dette 
er en fantastisk mulighet som alle norske opplærings-
kontor bør benytte.
Skolen har et stort utvalg av håndverksfag, så det 
er slett ikke bare blikkenslagerfaget som bør være 
interessant for opplæringskontorene å se nærmere 
på, avslutter Geir Salvesen.

Min lærling har vokst  
på dette faglig, men også  

som menneske

Styremedlem Knut Ivar Hov ble fra seg av begeistring  
over tilbudet på Techcollege og vil jobbe for at alle  

blikkenslagerlærlinger skal få reise til Aalborg.

Kaj Thybo ved Techcollege gleder seg over  
det gode samarbeidet med VBL Agder.



MESTERN

12 

Aris Dønneland er andreårs blikkenslagerlærling hos 
Aamodts Blikk og Ventilasjon AS. Aris stortrives i 
yrket og er blant de heldige blikken- 
slagerlærlingene i Norge som 
nyter godt av samarbeidet 
VBL-avdelingen i Agder har 
fått til med Techcollege  
i Aalborg.

– Det har vært 
veldig fint. Jeg 
har lært veldig 
mye nytt. Det er 
mye som du ikke 
har kjangs til å 
få gjort i Norge. 
Vi har ikke laget 
nedløp, og ikke 
har vi laget bend 
for hånd. Det har vi 
gjort på Techcollege. 
Det var veldig kult å se 
hvordan det blir gjort i sink. 
Det er ikke så ofte man jobber 
med sink og kobber i Norge som i 
Danmark, sier Aris.

HAR LÆRT MYE
Betyr dette mye for forståelsen og interessen  
din for faget?
– Ja, det vil jeg si. Det tar litt tid å lære hvordan man 
gjør disse tingene, og det å få gjøre det i en setting 
der du jobber fra laveste nivå og jobber deg oppover 
er veldig fint. Da slipper du å stå på et tak og fomle 
den første gangen.

 Hvordan var det å dra hit alene?
– Det gikk veldig greit. Den første gangen jeg kom ned 
så var det en lærer som hentet meg på båten. Neste 
gang tok jeg tog. Det er veldig greit i Danmark.

Hva er det viktigste du har lært?
– Det er nok båndtekking. Det er viktig, selv  

om vi ikke holder så mye på med det  
i Kristiansand. I tillegg kommer  

det på svenneprøven.  
Det gjør også produksjon 

av ventilasjonsdeler.  
Jeg har også lært mye 

om hammerteknikk. 
Med lærdommen 
jeg har fått på 
Techcollege tror 
jeg at jeg har fått 
et lite forsprang.

– Det jeg syntes 
var spesielt fasci-

nerende var da jeg 
skulle lage en sirkel 

med utbøyd kant, 
men vi skulle hamre 

den ut fra en vinkel.  
Det var veldig gøy, og jeg  

fikk det til!

Blikkenslagerlærling Aris Dønneland fra Kristiansand har lært mye under sitt første opphold 
på Techcollege i Aalborg. Det kan fort gi et forsprang inn mot svenneprøven neste år. 

TEKST OG FOTO: ODDBJØRN ROKSVAAG

FORSPRANG MED 
OPPHOLD I DANMARK
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Tømte er tilknyttet Lærlingsenteret Innlandet.  
For ham har ukene på Techcollege vært spennende 
og givende, både faglig og personlig.

Hvordan har oppholdet vært  
på Techcollege?
– Det har vært bra. Jeg har lært 
mye på skolen og gjort mye jeg 
ikke hadde tenkt var mulig og 
som jeg ikke har forbundet med 
blikkenslagerfaget. Det var for 
eksempel moro å lage kobber-
rose og jobbe med båndtekking. 
Det var kanskje litt ventilasjon 
som jeg ikke synes var like moro, 
men ellers var det veldig bra.

Kristoffer Tømte fra Biri i Gjøvik er andreårs blikkenslagerlærling hos Haug & Rud på 
Lillehammer. Etter fire uker på Techcollege anbefaler han dette til alle i lære.

TEKST OG FOTO: ODDBJØRN ROKSVAAG

STØRRE INNSIKT I FAGET
Hva er ditt største utbytte fra oppholdet i Aalborg?

– Jeg har fått større innsikt i faget og litt mer 
bakgrunn om hvordan ting var gjort før. 

Vi har tegnet og knekt og gjort ting 
slik håndverket opprinnelig var. Jeg 

har fått en innføring i faget jeg 
ikke hadde da jeg gikk på skolen 
i Norge. Her på Techcollege har 
jeg både fått påfyll og fått større 
forståelse for faget.

– Dette var en veldig positiv 
opplevelse. Skoleopplegget har 

vært bra og skolehjemmet har vært 
strålende. Det var fire fine uker.

WWW.BLIMESTER.COM

KLAR FOR MER ANSVAR OG STØRRE OPPGAVER?

TA MESTERUTDANNING! 
BLIMESTER.COM -
SKOLE UTVIKLET AV
BRANSJEFORENINGENE
I BYGGENÆRINGEN

Nettbasert undervisning med tilbud om helgesamlinger og
hjemmeksamen
Prosjekt- og praksisbasert læring
Ingen overraskelser, alt er med: læremidler, abonnementer, veiledning
og eksamen
Opptak av nye studenter 2 ganger årlig, januar og august

ER DU INTERESSERT I 
FAGET, SÅÅ DRAR DU HIT!
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OVER HALVPARTEN AV SØKERNE TIL VIDEREGÅENDE OPPLÆRING HAR YRKESFAG SOM FØRSTEVALG.  
 

Blant dem er det nå flere jenter som velger elektro og datateknologi og teknologi- og industrifag.  
Det viser søkertallene til videregående opplæring skoleåret 2023-24, fra Utdanningsdirektoratet.

AV ELIZABETH HARTMANN

I ÅR ER DET 

204 000  
SØKERE TIL SKOLE- 
ELLER LÆREPLASS
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STORE GEOGRAFISKE FORSKJELLER
Andelen som søker yrkesfag har økt mest i Troms og 
Finnmark, mens utviklingen i Oslo har gått motsatt 
vei. I Møre og Romsdal, Nordland, Troms og Finnmark 
søker rundt 60 % av ungdommene et yrkesfaglig 
utdanningsprogram, mens tilsvarende andel i Oslo 
kun er 25 %.

KJØNNSFORSKJELLER VED VALG AV UTDANNELSE
Studieforberedende er mest populært blant jentene 
hvor 57 % har det som sitt førstevalg på VG1. Blant 
guttene er yrkesfaglig retning mest populært og over 
59 % har det som sitt førstevalg. Flere av bransje-
organisasjonene jobber systematisk med å få flere 
jenter til å søke yrkesfag generelt og sine fagområder 
spesielt.

GODE TALL FOR RØRLEGGERBRANSJEN
Rørleggerlinja er mer populær enn noen gang, både 
blant jenter og gutter. For tredje året på rad opplever 
rørleggerfaget rekordsøkning og hele 26 % flere jenter 
enn i fjor søker seg til faget, sier Eli Heyerdahl Eide, 
fagsjef i Rørentreprenørene Norge og prosjektleder 
for rekrutteringskampanjen «Bli Rørlegger».

Det er 895 ungdommer som vil bli rørleggere, 72 av 
dem er jenter og det er en økning på 9,2 % sammen-
lignet med fjoråret.

Rørbransjen har i en årrekke vært opptatt av rekrutte-
ring og tar godt imot ungdommen når de er ferdig på 
videregående. Nesten alle får læreplass i bedrift og vi 
ser at rekrutteringsarbeidet vårt gir gode resultater, 
avslutter Eide.

MINDRE ENDRINGER INNEN MANGE ANDRE 
FAGOMRÅDER
Søkertallene til bygg- og anleggsteknikk har 
vært relativt stabile de siste årene, med kun  
mindre forskjeller. For 2023 viser søkertallene  
fra Utdanningsdirektoratet en liten nedgang fra 
4 555 i 2022 til 4 442. 

Byggmesterforbundet holder løpende oversikt over 
inngåtte lærekontrakter som viser et godt bilde på 
rekrutteringen innen tømrerfaget. De siste 10 årene 
peker alle kurver oppover, men vi har langt igjen  
før vi klarer å tette kompetansegapet, sier fagsjef  
kompetanse Øivind Ørnevik i Byggmesterforbundet.

Malermesternes Landsforbund rapporterer om 
stabile søkertall, med en svak økning fra fjoråret. 
Det er ca 70 søkere til overflateteknikk. På generelt 
grunnlag har vi en høyere jenteandel enn mange 
andre fag. Det kommer nok av at vi oppfattes som et 
estetisk fag med mange farger og mye pirkearbeid 
som jenter liker. Vi er fornøyd, men vil selvfølgelig 
gjerne ha enda høyere søkertall neste år, sier  
kompetanse- og utviklingssjef Kari Wilsgård.

Norske Murmestres Landsforening rapporterer 
også om økning i sine søkertall. VG2 er lagt om til også 
å omfatte betong slik at vi her har en liten nedgang fra 
2022. For VG3 murer- og flisleggerfaget har vi hatt en 
økning fra 87 i 2021, 90 i 2022, til 108 i 2023. Man blir 
jo aldri fornøyd, og vi trenger flere flinke fagfolk for å 
dekke fremtidig behov, sier administrerende direktør 
Jan Gunnar Madsen.

HER ER NOEN NØKKELTALL  
FRA ÅRETS SØKERSTATISTIKK:

•  Flere jenter søker de tradisjonelt guttedominerte utdanningsprogrammene 

•  51 % av søkerne har yrkesfaglig utdanningsprogram som førstevalg

•  Søkningen til yrkesfag har økt de siste årene i et flertall av fylkene.  
I Oslo har utviklingen gått i motsatt retning, her søker kun 25 % yrkesfag

•  Helse- og oppvekstfag har størst nedgang i antall søkere, både til skole og  
læreplass. Det er 1 700 færre søkere til vg1 sammenlignet med i 2020

•  Antall søkere til restaurant- og matfag, og salg, service og reiseliv går ned fra i fjor
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Mesterutdanningen gjennomføres på 
deltid innenfor en tidsramme på to år. 
Utdanningen gir deg kompetanse til å 

etablere og ta lederansvar i en håndverksbedrift -  
og fylle rollen som eier, daglig leder eller mellomleder. 
Utdanningen består av fagområdene Bedriftsledelse, 
Faglig ledelse og Faglig fordypning. 

Annen utdanning som er godkjent av Mesterbrev-
nemnda kan også ligge til grunn for tildeling av 
mesterbrev. Dette gjelder blant annet fagskole- 
utdanninger, enkelte bachelorprogram ol. 
Har du en utdannelse som ikke allerede er godkjent, 
men som i grove trekk samsvarer med mester- 
utdanningen, kan du søke om fritak. Fritak vil kunne 
gis for hele eller deler av utdanningen. 

Mesterbrev kan også oppnås på bakgrunn av real-
kompetanse. En av forutsetningene for dette er at du 
som næringsdrivende eller leder i en bedrift i faget, 
har hatt det faglige og forretningsmessige ansvaret i 
minst 6 av de siste 10 årene. 

Har du allerede en mesterkvalifikasjon fra et annet 
land, kan du søke om et norsk mesterbrev på 
bakgrunn av denne. 

MESTERUTDANNING I 13 BYGGFAG
En av aktørene som tilbyr mesterutdanning er 
blimester.com, som ble startet av ni ulike bransje- 
organisasjoner i 2015 og tilbyr utdanningen innen  
13 byggfag. 

– Det første kullet hadde oppstart høsten 2016 og 
frem til utløpet av 2022 har vi hatt 13 ulike kull.  
Det er 50–60 studenter i hvert kull, og vi deler ut 
rundt 100 vitnemål i løpet av et kalenderår, sier  

daglig leder Atle Engholm og legger til at kull nr. 14 
startet opp på nyåret 2023.  
  
– Mesterutdanningen fra blimester.com er først og 
fremst nettbasert med fast oppstarts- og sluttdato. 
Utdanningen består av helgesamlinger og flere 
nettseminarer per semester, i tillegg til nettbasert 
veiledning. Helgesamlingene streames og kan dermed 
ses i etterkant, noe som gjør at vi har studenter fra 
hele landet, selv om hovedvekten er fra Østlandet. 

– Studentmassen gjenspeiler kjønnsfordelingen i 
byggfag, der det er en overvekt av mannlig arbeids-
kraft. De få jentene som begynner på mester- 
utdanningen er stort sett fra malerfaget eller anleggs-
gartnerfaget. Vi ser at søkerne blir yngre og yngre, 
noe som ikke bare er en fordel. De drar nytte av at  
de er mer oppdatert i den digitale verden, men det er 
en klar fordel å ha litt erfaring i faget, sier Engholm. 

MESTERUTDANNING I ALLE FAG
Folkeuniversitetet er en annen stor aktør innen 
mesterutdanning. De er den eneste tilbyderen  
som tilbyr mesterutdanning i alle fag. 

– Vi er også den eneste tilbyderen som i tillegg til nett-
studium tilbyr en kombinert løsning der vi har hentet 
det beste fra nett og klasserom. Gjennom fysiske 
samlinger, webinarer og individuell veiledning får  
våre studenter et komplett tilbud, sier nasjonal fag- 
koordinator mesterutdanning Rolf Skuterud.

– Vår kombinerte løsning i Bedriftsledelse tilbys ved 
en rekke studiesteder i Norge. Det gjør at det er 
mulig å møte medstudenter også for de som bor litt 
i utkanten. Dette er en fordel, ikke minst når vi nå ser 
en økning i reise- og oppholdskostnader.  

For å få tildelt et mesterbrev er utgangspunktet  
at du har fag- eller svennebrev i et mesterfag, mester- 

utdanning eller annen godkjent utdanning og praksis i faget.

AV ANNE KIRSTI SANDBERG FELLDAL OG MONA BIDNE

VEIER TIL 
MESTERBREV
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Vi lanserer snart en tilsvarende løsning for Faglig 
ledelse og Faglig fordypning. 

For alle de fag som ikke hører inn under byggfag 
har vi i tillegg et 1 ½ årig løp som også kombinerer 
samlinger og nett. Der er gruppe to nå i gang og 
 tilbakemeldingene er positive. Dette mester- 
utdanningstilbudet ble blant annet tilbudt blomster-
dekoratører, noe som er omtalt i tidligere utgaver av 
Mestern, sier Skuterud.

FÆRRE TAR FAGBREV 
– Utdanning av nye kandidater med 
fagbrev har vært fallende over år, 
enkelte fag er i ferd med å dø 
ut, også fag i mesterbrev- 
ordningen. Samtidig har 
det kommet til mange nye 
fagbrev som ikke er en  
del av ordningen.  
Fagbrev innen salg/
service, kontorfag, IT, 
modulbygging osv. 
overtar mange av de 
som søker seg vekk 
fra akademia og inn i 
yrkesfag, og som tidligere 
ville valgt fag som inngår i 
mesterbrevordningen. 

– Det har de senere år vært et bety-
delig press i byggesektoren – som fortsatt 
er en vesentlig leverandør av kandidater 
til mesterutdanningen. Det påvirker rekrut-
teringen negativt. Man skulle tro at god økonomi i 
bedriftene tilsier investering i medarbeidere, men det 
er ikke den samme kultur for dette i byggebransjen 
som i andre bransjer. 

Den største kilden til kandidater har alltid vært enkelt-
personer som vil gjøre noe med sin arbeidssituasjon/
karriere. Svært mange av dem som tar mesterbrev 
gjør det i egen regi. Når de opplever høyt arbeids-
press, mye overtid og korte overleveringsfrister med 
tilhørende uforutsigbar arbeidsdag, blir det vanskelig 
å ta utdanning, selv om økonomien deres tilsier at de 
kan, avslutter Skuterud.  

FRA HØSTEN 2023 TILBYR NMA MESTER-
UTDANNING I ALLE FAG
Norges Mesterakademi (NMA) tilbyr også mester-
utdanning, og opplever at utdanningstilbudet øker i 
popularitet.

– Vi startet for to år siden og kan allerede nå regis-
trere at økningen til studiet er stort. Vi har utdannet 
to kull med 75 mestere og neste kull, som er betydelig 
større, er ferdig til sommeren. Vårt mål er å bli den 

toneangivende utdanningsaktøren og 
vårt utdanningstilbud omfatter alle 

mesterfagene inkl. bilfagene 
fra høst 2023, sier Sven 

P. Meyer, daglig leder/
rektor på Norges 

Mesterakademi. 

– Vi ønsker å gi et 
fullverdig tilbud,  
med hovedfokus på 
å tilrettelegge opp- 
læringen på en best 
mulig faglig didaktisk 

måte. Vi opplever økt 
interesse og får  

tilbakemeldinger fra 
studentene om at de er 

fornøyde med måten vi 
har lagt opp utdanningen på. 

Årsaken til stadig større til- 
strømming til vårt utdanningstilbud er 
sikkert mange, men vi tror «jungel- 

telegrafen» er den viktigste. Vi opplever at etter-
spørsel til mesterutdanningen er godt fordelt fra hele 
landet. Den er i all hovedsak rettet mot byggfagene, 
men det er gledelig å registrere at interessen øker 
innenfor andre fag. I dag har vi bunadstilvirker, børse-
makere, frisører, kokker, gullsmed, mediegrafiker og 
flere andre under utdanning i flotte fag. 

Vårt inntrykk er at søkerne er i alle aldersgrupper, 
men det er overlegent flest menn og flest unge, men 
vi har også studenter som er godt opp i 60-årene sier 
Meyer, som har både mesterbrev og mastergrad.  
Han legger til at det er mesterbrevet han er mest stolt 
av og har hatt mest nytte av.

Tømrermester Kim Domingos viser stolt frem mesterbrevet sitt ▲

Du kan lese mer om de ulike veiene til mesterbrev på www.mesterbrev.no 
Her finner du også de ulike søknadskjemaene. 

http://www.mesterbrev.no
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65 000 BYGNINGER I NORGE SKAL REHABILITERES 
OG RESTAURERES ETTER ANTIKVARISKE KRAV. 
OGSÅ BEHOVET FOR REHABILITERING OG VED -
LIKEHOLD AV ANLEGGSKONSTRUKSJONER 
ER OMFATTENDE. DERFOR HAR FAGSKOLEN 
VESTFOLD OG TELEMARK UTVIKLET 
TO NYE STUDIER: REHABILITERING 
AV VERNA KONSTRUKSJONER 
I BETONG, MUR OG PUSS OG 
REHABILITERING AV MEKANISKE 
KONSTRUKSJONER. 

AV MONA BIDNE

M urmester Borgar Løberg er 
en av dem som har jobbet for å 
få utdanningsløpet innen betong, mur 

og puss på plass. 

– Vårt viktigste bidrag til det grønne skiftet er å 
rehabilitere og bruke det som allerede er bygd. Men 
det har vært et kompetansegap mellom arkitekten/
ingeniøren og fagarbeideren/mesteren. Og det 
var ikke før Rjukan og Notodden kom på verdens-
arvlisten i 2015 at behovet for kompetanse innen 
rehabilitering av vernede konstruksjoner kom på 
dagsorden. Mur- og betongbransjen med murmester 
Borgar Løberg hadde allerede da begynte prosessen 
med tanke på å få i gang et fagskolestudium. Det var 
først da Riksantikvaren innførte et krav om denne 
kompetansen for å få offentlig støtte til prosjekter, 
at det ble fart i sakene. Da kom fagskolen, fylkes-
kommunen og mur- og betongbransjen på banen, og 
det ble etablert et utvalg som la grunnlaget for den 
fagskoleutdanningen som ble lansert i fjor.     

– Nå får vi den kompetansen som gjør at vi kan 
beholde byggene, broene og de andre konstruksjoner 
på en profesjonell måte. Man får en utdanning som 
gjør at man kan føre dialog med byggherrer, arkitekter 
og konsulenter på en mer faglig og likeverdig måte. 

Det er et kjempemarked for murere og murmestere 
som tar denne fagskoleutdanningen. 65 000 bygninger 
skal rehabiliteres og restaureres etter antikvariske 
krav, hvorav rundt 6 000 er fredet. Murmesteren er 
selve krumtappen i oppdragene med betong, mur og 

puss, og har et stort potensial for vekst og faglig 
utvikling ved å ta denne utdanningen. Det er 

en fantastisk mulighet til å jobbe med både 
industriarven på Rjukan og Notodden og 
andre kjente konstruksjoner i Norge. Vi 
har jo verdensarv i Norge som gjør at vi 
kan sammenligne oss med pyramidene 
ved Giza og andre verdenskjente turist-

attraksjoner. Jeg kjenner at det er litt 
grusomt at jeg nå er pensjonist, ler Løberg.

Helt pensjonist er han ikke. Han sitter i fagrådet for 
studiet og kommer med forslag til hvordan han mener 
studiet kan utvikles videre. 

De to nye fagskolestudiene går over ett år og 
gir 30 studiepoeng. 22 elever deltok på studiet 
Rehabilitering av verna konstruksjoner i betong, mur 
og puss da det startet i 2022. Alle er veldig fornøyde 
ifølge Løberg. 

FLOTT ETTERUTDANNING FOR MURERE MED 
SVENNEBREV
En av dem som deltok på studiet er murmester 
Bernt Johannesen fra Haugesund. Bakgrunnen for 
at han søkte studiet er at han ville videreutvikle seg, 
og at han er interessert i rehabilitering av gamle 
konstruksjoner. 

– Studiet kan være interessant for flere i bedriften, og 
jeg ville derfor teste det ut før vi tilbyr det til de andre. 
Jeg synes studiet var veldig bra. Det ga innføring både 
i lovverket rundt verna og fredede konstruksjoner av 
mur og betong, og i hvordan man jobber med dem. 
Etterspørselen er der og den kommer til å øke med 
Riksantikvarens krav til denne type kompetanse 

TO NYE 
FAGSKOLEUTDANNINGER
som gjør deg kvalifisert for antikvariske jobber

MESTERN
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REHABILITERING AV VERNA 
KONSTRUKSJONER I BETONG, 
MUR OG PUSS
Utdanningen skal utvikle håndverkerens 
kompetanse innen praktisk rehabilitering for 
bygninger og anlegg som er bygget med materialer, 
teknikker og metoder som normalt ikke inngår i 
dagens fagopplæring. Ved arbeid på bygninger og 
anlegg som er fredet eller har annet formelt vern, 
stilles det antikvariske krav til gjennomføring av 
prosjektet. Håndverkeren er nøkkelpersonen når 
verneverdige bygninger og anlegg skal istandsettes.
 
Utdanningen skal bidra til spesialfaglig kompetanse 
og gi økt faglig trygghet, og utdanningen har 
hovedfokus på byggeskikk, metoder, teknologi og 
materialer i bruk fra ca. år 1830 og framover.

FAGBREV INNEN FØLGENDE FAG ER 
KVALIFISERENDE FOR OPPTAK:
• Murer
• Jernbinder
• Betong
• Forskaling
• Stein
• Anleggsgartner
• Malersvenn/ overflatebehandler

for å få offentlig støtte til rehabiliteringsprosjekter. 
Derfor ønsker jeg at de som vil og kan tar studiet, sier 
Johannessen

REHABILITERING AV NORGES NEST STYGGESTE 
KIRKE OG PENESTE RÅDHUS
Murmester R.B. Johannessen as har 16 ansatte, hvorav 
to er ferdig utdannede murmestere og en blir ferdig 
med mesterutdanningen til sommeren. Målet er å ha 
tre-fire aktive mestere i bedriften, og flere med etter-
utdanningen i rehabilitering av verna konstruksjoner 

i betong, mur og puss. Firmaet er godt i gang med 
rehabiliteringsoppdrag allerede, forteller han.

– Vi holder på med rehabilitering av Rossabø kirke i 
Haugesund som ble oppført i 1969. Kirken ble kåret 
til Norges nest styggeste kirke i 2020. Det har sin 
bakgrunn i at den er utformet i typisk brutalisme – 
en stilretning innen modernistisk arkitektur i 1950- 
og 1960-årene. I den motsatte enden av skalaen 
rehabiliterer vi også Haugesund rådhus som er fredet 
og ble kåret til Norges peneste rådhus i 2010, sier han.

REHABILITERING AV VERNA 
MEKANISKE KONSTRUKSJONER
Etter hvert som materialer og produksjons-
teknikk er videreutviklet, er kunnskapen om 
tidligere teknikk og håndverk i ferd med å bli 
glemt. Utdanningens hovedmål er å opprettholde 
kompetanse om produksjons- og håndverks-
teknikker som er viktige for å ivareta og vedlike-
holde disse konstruksjonene.
 
Utdanningen skal utvikle kompetanse innen 
praktisk rehabilitering av mekaniske konstruksjoner 
som er bygget med materialer, teknikker og 
metoder som normalt ikke inngår i kjente 
utdannings tilbud. Ved arbeid på konstruksjoner 
som er fredet eller har annet formelt vern, 
stilles det antikvariske krav til gjennomføring av 
prosjektet.

OPPTAKSKRAV:
1. Bestått videregående opplæring med fag-/

svennebrev innen fagretningene: 
anleggsmaskinmekaniker, landbruksmaskin
mekaniker, bilskadereparatør, chassispåbygger, 
finmekaniker, industrimekaniker, industrimontør, 
motormekaniker, platearbeider, rørlegger, støper, 
sveiser, verktøymaker, bilmekaniker, motor
mekaniker, motorsykkelmekaniker. 
Andre fagbrev kan kvalifisere etter særskilt 
vurdering. 

2. Relevant praksis som ufaglært innen fag -
områdene nevnt over og kompetanse i felles 
allmenne fag tilsvarende de to første årene 
i yrkesfaglige studie retninger. Inntil fem års 
praksis blir vurdert ved inntak.

 FOKUS PÅ



AV MESTERBREVNEMNDAS 13 324 AKTIVE MESTERE HAR 48 
MESTERBREV I MER ENN ETT FAG. EN AV DEM ER MEDEIER OG 
MESTER I STORD BIL- OG DEKKSENTER, RAYMOND SANDVIK 
SOM HAR HELE FIRE FAGBREV OG TO MESTERBREV. 

AV MONA BIDNE

Sandvik er mester i reservedelsfaget og mester i 
bilfaget, lette kjøretøy – to fag han også er sensor i for 
Vestland fylkeskommune. I tillegg til fagbrev i disse to 
fagene har han også fagbrev i motormekanikerfaget 
og hjulutrustningsfaget. Hva er årsaken? En enorm 
kunnskapstørst? 

– For meg handler det om kvalitet og ikke kvantitet. 
Bedriften vår er ikke så stor, men den har og skal 
ha høy kvalitet. Kundene skal føle seg trygge på 
å komme hit med bilene sine. De skal være like 
trygge på å komme til oss som til en forhandler, og 
gjerne enda tryggere. Det er derfor jeg har ønsket å 
utvide kunnskapen min ved å ta flere fagbrev og de 
to mesterutdanningene. Og det er også derfor jeg 
har oppmuntret to av mine kolleger å ta et fagbrev 
nummer to, sier han. 

På spørsmål om han også ser utdanningene som en 
konkurransefordel, nikker han. 

MESTERMERKET GIR TRYGGHET
– Det er jo en konkurransefordel når du kan vise at 

du har kunnskap ut over fagteknisk 
kunnskap. Det viser at firmaet har 

mer enn bare fagbrev å lene 
seg på. Mesterbrevet 

handler jo om både 
faget, drift, økonomi 
og ledelse. Jeg ser 
jo at kunder som 

Fra venstre: Raymond 
Sandvik har fire fagbrev 
og to mesterbrev. 
Kollegene Magne 
Klingsheim og Harald 
Høgheim har to fagbrev.

MESTERE I BILFAG I NORGE

Utdanningsmesteren

Reservedelsfaget 7
Lette kjøretøy 285
Tunge kjøretøy 50
Hjulutrustningsfaget 13
Billakkererfaget 33
Bilskadefaget 70
Motorsykkelfaget 5

Raymond Sandvik er mester i reservedelsfaget  
og mester i bilfaget, lette kjøretøy. I tillegg til 

fagbrev i disse to fagene har han også fagbrev  
i motor mekanikerfaget og hjulutrustningsfaget.

vurderer hvilket sted de skal levere bilen sin føler seg 
tryggere når de ser at vi er en mesterbedrift. Også 
fylkeskommunen, Statens Vegvesen, Mesta og andre 
store kunder kommer til oss, noe vi ser på som en 
tillitserklæring. En del offentlige etater stiller også krav 
til mesterbrev når de skal velge tjenesteleverandører, 
og da har vi en fordel som ingen andre her i lokal-
samfunnet har.  

SULTEN PÅ FLERE MESTERTITLER
Sandvik er ikke bare aktiv på bil- og utdannings-
fronten. Han er også autorisert ringsekretær og 
instruktør for Norsk Kennel Klub, samt aktiv i bruks-
hundmiljøet. I tillegg har han familie. Likevel mestret 
han å ta mesterbrevet i reservedelsfaget og bilfaget, 
lette kjøretøy, parallelt. 

– Det var tøft, men en del ting i de to fagene flyter i 
hverandre, så jeg synes egentlig det var en fordel å ta 
de samtidig. Og når man farter land og strand rundt 
i hundemiljøet er det en fordel å ha noe å studere på 
kveldene, sier han. 

Hvilken mesterutdanning blir den neste? 
– Fire fagbrev, to mesterbrev og sensor i to fag er vel 
bra foreløpig, ler han. Men jeg vurderer også om jeg 
skal ta mesterutdanning i hjulutrustningsfaget. Vi 
driver jo også et dekksenter. 

MESTERN
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VANNBEHANDLING UTEN BRUK
AV KJEMIKALIER ELLER ENERGI
Vi har levert miljøvennlige løsninger for varme

og kjøleanlegg med vann som energibærer
i snart 30 år.

En protector er den komplette vannbehandler
Øker pH - Fjerner oksygen - Fjerner slam

Mikroboble utskillere - Avgassere - Kjemikalie dosering - Filter
Vil kunne erstatte tradisjonelle

Våre protectorer leveres normalt som analoge løsninger uten strømtilførsel, 
men kan også leveres digitale med overvåkning av en rekke parametere og

oppkobling mot SD-anlegg.

International Water Treatment Maritime AS | +4731287171 | www.iwtm.com | www.protektor.no



     y teknologi, strengere miljøkrav og behovet 
for godt inneklima setter høyere krav enn før 
til fagarbeidere som jobber med ventilasjon. 

Fagbrevet skal sikre at kvaliteten på arbeidet som 
utføres er godt nok. I tillegg løfter fagbrevet yrkes-
stoltheten til arbeiderne, og dokumenterer kompe-
tansen deres, sier Thor Endre Lexow, administrerende 
direktør i VKE - Foreningen for ventilasjon, kulde og 
energi. 
I 2021 ble ventilasjonstekniker en ny fagutdanning 
innen elektrofag. De første som tar fagutdanningen  
på ordinært vis, med to år på VGS og to år i lære vil 
være ferdig utdannet i 2025, mens de første praksis- 
kandidatene nylig er uteksaminert.  
– Gjennom praksiskandidatordningen kan de med 
fem års relevant arbeidserfaring melde seg opp til 
fagprøven, når de har avlagt en teoretisk eksamen for 
praksiskandidater. For å forberede kandidatene på 
den skriftlige eksamen tilbyr VKE et teoriforberedende 
kurs som går over 30 uker, forklarer Lexow.

ØKT KOMPETANSE GIR MULIGHETER
Stian Askerød har jobbet som servicetekniker i GK 
i Oslo i over fire år, og kunne nylig feire at han har 
bestått fagprøven. For han er kompetanseheving  
en viktig motivasjonsfaktor.

– I tillegg til at jeg har lært mye nytt, kan jeg ta på meg 
flere typer jobber, sier Askerød.
38-åringen som bor i Fredrikstad har et fagbrev som 
tømrer fra før. Etter å ha jobbet noen år på oljeplatt-
form i Nordsjøen, fant han ut at det var de tekniske 
anleggene som var mest spennende å jobbe med.
– For å kunne utføre installasjoner i henhold til 
maskinforskriften, må jeg ha et relevant fagbrev 
innen elektrofag. Når jeg fikk høre at det var mulig å 
ta fagbrev i ventilasjonsteknikk, og at GK tilrettela for 
dette, bestemte jeg meg raskt for å melde meg opp, 
sier Askerød.

EN BEKREFTELSE PÅ KUNNSKAP
For serviceingeniør i GK, Yesin Azagouagh, som 
allerede har et mesterbrev som kuldetekniker og er 
fagskoleingeniør, var motivasjonen for fagprøven å få 
formelle papirer på kompetansen han har opparbeidet 
seg etter å ha jobbet i bransjen i ti år. 
– Jeg er over gjennomsnittlig interessert i VVS-faget 
og det samspillet som må til for å få et velfungerende 
bygg, så for meg handler det først og fremst om å få 
en bekreftelse på at jeg kan det jeg driver med sier 
Azagouagh, som er den første i Norge til å få topp- 
karakteren «Meget godt bestått» på fagprøven.
28-åringen fra Oslo har jobbet i over fire år i GK. 

De første fagprøvene i ventilasjonsteknikk ble i slutten av november gjennomført på Kuben i 
Oslo. Stian Askerød og Yesin Azagouagh fra GK kan nå feire at de har bestått fagprøven, som 
nummer tre og fire i Norge.

MESTERN
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– Jeg opplever at det er en relativt stor interesse for 
å ta fagbrevet blant kollegaer på min avdeling. Det 
er positivt. Med flere faglærte kan vi levere bedre 
tjenester, også blir vi mer attraktive blant kunder,  
sier Azagouagh.

STORT BEHOV FOR FAGLÆRTE
At formell kompetanse er viktig for kunder kan også 
fagdirektør i GK Inneklima, Mads Mysen, bekrefte. 
Ifølge han settes det i offentlige anskaffelser krav til 
andel faglærte og lærlinger på selskapsnivå.
– Fra før eksisterer fagbrev i ventilasjon- og blikken- 
slager og fagbrev i kuldeteknikk, men fagbrevet i  
ventilasjonsteknikk dekker i større grad behovet  
bransjen har for fagpersoner som kan montere,  
innregulere og vedlikeholde ventilasjonsanlegg,  
sier Mysen. Han mener behovet for ventilasjons- 
teknikere er stort, og at det er helt nødvendig at  
praksiskandidater tar fagbrevet i tillegg til dem 
som følger ordinært utdanningsløp, for å møte 
etterspørselen.
– Vi jobber med å tilrettelegge slik at ansatte som 
ønsker det skal kunne ta fagbrevet, sier Mysen.

PÅ RIKTIG VEI
Lexow i VKE er glad for at GK bidrar med å utdanne 
kompetente fagarbeidere og forklarer at de jobber 
med å bygge opp prøvenemnder og bidrar til etable-
ring av opplæringskontor.
– Siden fagprøven er helt ny tar det tid å få plass folk 
med riktig faglig tyngde blant de som sitter i prøve-
nemnda. I tillegg trenger vi flere lærebedrifter, sier 
Lexow, som likevel mener de er på god vei.

Fagdirektør i GK Inneklima, Mads Mysen. Foto: GK Gruppen AS

  UTDANNING
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Med lidenskap for inneklima

Pelican Z +/- 650 m³/h 
Ventilasjonsaggregatet er 
best egnet for store enebo-
liger eller offentlige rom. 
Kan utstyres med en inne-
bygd avtrekksvarmepumpe 
(HP).

LTR-3 +/- 320 m³/h 
Best egnet for rekkehus og 
mindre eneboliger. Aggre-
gat i LTR-serien er beregnet 
for montering i taket, på 
loftet eller i et teknisk rom.

Exvent AS 
Ringeriksveien 195 - 1339 Vøyenenga

www.exvent.no

Svea Cooler  +/- 610 m³/h 
Et ventilasjonsaggregat med  
integrert kompressorkjøle-
aggregat for ventilasjon av 
småhus og leilighetsbygg.

Pegasos Z +/- 1360 m³/h 
Aggregatet er best egnet for 
store eneboliger og offent- 
lige områder, f.eks. skoler og 
barnehager. Alle varme- og 
kjølebatterier er innebygd i 
aggregatet.

Et utvalg av våre modeller;

Fagprøven til Yesin Azagouagh gikk hovedsakelig ut på å 
etablere el-skjema, tegninger og koble til all styring og auto-
matikk til et ventilasjonsanlegg basert på oppgitt funksjons- 
beskrivelse. I løpet av fagprøven har Stian Askerød satt opp en 
brannsentral med røykføler og brannspjeld. Han har i tillegg 
koblet to C02-følere og VAV-spjeld. Foto: GK Gruppen AS

 FOKUS PÅ
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Det er enorme samfunnskostnader knyttet til  
redusert folkehelse forårsaket av dårlig inneklima.  
Kun 1 % av kostnadene kontorbedrifter har går til 
energi, 9 % er leiekostnader og de resterende 90 % 
går til lønn og ytelser. Inneklima og god ventilasjon  
har derfor stor betydning for produktivitet, trivsel  
og helse.

SMARTE BYGG GIR BEDRE FOLKEHELSE
– For å oppnå gode og bærekraftige næringsbygg er 
det viktig at man planlegger, prosjekterer, bygger og 
drifter bygningene ressurseffektivt. Behovsstyring 
av ventilasjon, varme og kjøling er nødvendig for 
ressurs- og kostnadseffektiv drift. Prosjektering, drift 
og vedlikehold av ventilasjonsanlegg er et fagområde 
som omfatter kompetanse innen strømnings- 
teknikk, elektro og automatisering samt forståelse 
for brukerbehov og folkehelse. Det er her smarte 
bygg med automatisering og sensorer kommer inn 
som et verktøy. Gjennomgående integrerte tekniske 
bygningsinstallasjoner (ITB) og digitalisering samler 

og tilgjengeliggjør all nødvendig informasjon knyttet 
til inneklima, effekt- og energibruk, driftsstatus og 
tilstedeværelse. Vi kan måle bedre og mye mer enn 
før og kostnadsmessig er det blitt mye billigere, sier 
Thor Lexow, administrerende direktør i VKE.

SAMLER INN DATA FOR Å BEDRE BYGGENES INNE-
KLIMA OG OPTIMALISERE ENERGIFORBRUKET
– Integrerte tekniske bygningsinstallasjoner (ITB) 
betyr at byggets tekniske installasjoner er sammen-
koblet i et nettverk og at drift av installasjonene kan 
samordnes. Dermed blir det enklere å overvåke 
bygget og optimalisere driften etter behov gjennom 
styring og regulering med IoT og digitale løsninger, 
fortsetter Lexow.

– GK med sin nye tjeneste, Smart digital driftsstøtte, 
vil bruke all denne dataen til å bedre byggenes inne-
klima, optimalisere driften og energiforbruket og  
ta et langt steg mot behovsbasert vedlikehold,  
sier Even Augensen, forretningsutvikler i GK. 

I Norge oppholder vi oss i gjennomsnitt 90 % av tiden innendørs, enten i hjemmet, på arbeids-
plassen eller i skoler og institusjoner. Hovedformålet med bygninger er å oppnå ønsket 
komfort i form av godt inneklima. Uten et godt og sunt inneklima blir ikke våre næringsbygg 
spesielt gode funksjonsbygg, hverken for produksjon, læring, kontordrift, sykehus eller bolig. 
Sykdomsbyrden knyttet til dårlig inneluftkvalitet i EU tilsvarer at 2 millioner leveår med god 
helse går tapt årlig (EU EnVIE 2008).
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hvordan vi temperaturmessig oppfatter omgivelsene 
rundt oss. Lufthastigheten har også betydning for om 
vi opplever inneklimaet som komfortabelt. For høy 
lufthastighet kan oppleves som trekk.

LUFTHASTIGHET OG TREKK
Ventilasjon må prosjekteres med lufthastigheter 

som ikke gir en opplevelse av trekk og 
ubehag. Trekk er luftbevegelser som 

genererer en uønsket avkjøling av 
kroppen. Det er først og fremst 
naken hud som er følsom for trekk, 
som ansikt, nakke, hender og 
ankler. Kjølevirkningen øker med 
økende lufthastighet. I kombina-
sjon med strålingsasymmetri fra 

en kald flate, som et vindu, kan det 
oppleves som svært ukomfortabelt. 

Når vi opplever trekk vil man ofte kreve 
høyere temperatur i rommet, eller at 

ventilasjonen reduseres. Dette er svært uheldig 
for arbeidsmiljøet.

På et av GKs pilotbygg for Smart digital driftsstøtte 
ble det avdekket trykkproblematikk og store  

variasjoner i luftmengden for et av ventilasjons- 
aggregatene. Helt konkret viste diagno-

sene at trykk og luftmengder pendlet 
voldsomt opptil flere ganger daglig 

med peak opp mot 500 Pa på 
tilluft. I tillegg ble det avdekket at 
aggregatet gikk med døgnkontinu-
erlig drift noe som kostet dem om 
lag 16 000,- og 10 473 kWh årlig i 
unødvendige energikostnader for 

kun dette aggregatet. 

LØSNINGSORIENTERT VERKTØY
– En av fordelene med gode FDD-verktøy 

er at de i tillegg til å avdekke rot-årsak også 
kommer ut med prioriterte forslag til mulige årsaker. 
En av de mulige årsakene som kom ut i den listen 
i dette tilfellet hadde med trykkføleren å gjøre. GK 
kikket fysisk på den og oppdaget at målepunktet var 
ugunstig. I tillegg til å finne en mer gunstig plassering 
for føleren valgte GK å etablere en trykklomme slik 
at målingen ble så riktig så mulig. Dette hjalp og man 
fikk ned antall peak over en måned. Men aggregatet 
gikk fremdeles med døgnkontinuerlig drift og det var 
fremdeles noen peaker opp mot samme verdi som 
tidligere. GK valgte derfor å ta tak i en annen mulig 

  KOMPETANSE FOKUS PÅ

I denne tjenesten så henter vi ut all relevant data 
fra SD-anlegget og sender det opp i skyen. Der 
behandles dataen i et analyseverktøy av typen  
«Fault detection and diagnostics» (FDD) med en  
global datamodell og ut kommer ferdigtygde diag-
noser med fokus på energi, komfort og vedlikehold.  
Alle avvikene som treffer energi-kategorien 
kommer også ut med en spesifikk kostnad 
i unødvendige energikostnader i NOK, 
kWh og klimagassutslipp. Dette er 
mat for våre fagspesialister som 
ettergår og kvalitetssikrer av- 
vikene før de kommuniseres ut  
til kundene våre digitalt via API 
eller noe så enkelt som en epost 
og telefon, med et forslag til ut- 
bedring. Alle dataene med bespar- 
elser og effekter tilgjengeliggjøres for 
kundene våre, fortsetter Augensen.

Fault detection and diagnostics (FDD) er analyser 
og kostnadsestimerte diagnoser med fokus på 
rot-årsak der man benytter data fra SD-anlegg 
sammen med funksjonsbeskrivelser, prosjekterte 
verdier på pumpeeffekter, vifteeffekter, volum-
strømmer etc., i tillegg til lokalkunnskap. Les mer  
og last ned et utmerket white paper om 
FDD på clockworksanalytics.com

KRAV TIL INNEKLIMA I 
NÆRINGSBYGG
Krav til inneklimaet er regulert 
gjennom arbeidsmiljøloven. 
Den krever at arbeidsplassen er 
utformet slik at arbeidstakerne  
er sikret et fullt forsvarlig inneklima 
med luft fri for helseskadelige, sjene-
rende eller belastende forurensninger.

Plan og bygningsloven gjennom byggteknisk 
forskrift (TEK17), utløser en rekke krav knyttet til 
inneklimaet i planleggingsfasen. Arbeidstilsynets 
veiledning om klima og luftkvalitet på arbeidsplassen 
stiller krav til luftmengder og temperatur for ulike 
type arbeidssituasjoner, og mulighet for individuell 
påvirkning i bruksfasen.

TERMISK INNEMILJØ
Ventilasjonsanlegget bidrar til å skape et termisk 
tilfredsstillende inneklima, ikke bare med tanke på 
temperatur, men også fuktinnhold. Dette bidrar til 

http://clockworksanalytics.com
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årsak som også var i listen i FDD-verktøyet, mulig 
programmeringsfeil. En ingeniør fra GK fant fort ut at 
det ikke var riktig forsinkelse til viftene i forbindelse 
med oppstart, noe som førte til at viftene jobbet mot 
stengte spjeld i en viss tid. Det var heller ikke optimal 
oppstartssekvens på aggregatet da oppstart baserte 
seg på antall personer i sonen, og den grensen var 
satt for lavt, noe som førte til mye start og 
stopp på morgenen, ved lunsjtid og på 
slutten av dagen. I tillegg var spek-
teret for nattoppvarming ugunstig, 
noe som førte til døgnkontinuerlig 
drift. Dette ble optimalisert og 
vipps sparte GK dette bygget for 
rundt 16 000,- pr. år, i tillegg til å 
hindre ytterligere begrensing av 
levetiden til komponentene knyttet 
til aggregatet, sier Augensen. 

VENTILASJONSTEKNIKEREN -  
EN HELT NY FAGARBEIDER
Fremveksten av energieffektive bygninger,  
skjerpede krav i byggereglene samt smarte og 
behovsstyrte ventilasjonsanlegg har skapt et behov 
for en fagkompetanse som frem til 2021 ikke var 
ivaretatt i utdanningssystemet. I 2021 fikk vi en lære-
plan i ventilasjonsteknikkfaget som er en forskrift  
til opplæringsloven, sier administrerende direktør 
i VKE Thor Lexow. 

– Ny teknologi, nye sikkerhetskrav og kompleksi-
teten i anlegg setter nye kompetansekrav til dem 
som skal jobbe med ventilasjonsanlegg i dag og 
fremover. Ventilasjonsteknikeren fyller gapet mellom 
elektrikeren, automatikeren og blikkenslageren. 
Ventilasjonsteknikerfaget skal ivareta folks helse i 
bygg, gjennom et godt inneklima med lavest mulig 
energibruk. Vi trenger den kompetansen som er 
nødvendig for å betjene de nye teknologisk avanserte 
ventilasjonsanleggene. Nå har vi endelig en fag- 
arbeider som arbeider med ventilasjonsanlegget  
på linje med andre faggrupper som elektriker, 
rørlegger og kuldetekniker, sier Lexow.

– Typiske arbeidsoppgaver for ventilasjonsteknikeren 
er tilkobling, programmering av styringssystemer, 
igangkjøring og innjustering av ventilasjonsanlegg, 
overlevering, drift, service og vedlikehold, feilsøking, 
elektrotekniske reparasjoner, inneklimavurdering og 
energivurdering av klimainstallasjoner. Vi håper at 
det nye faget vil få flere jenter til å utdanne seg som 

ventilasjonstekniker. I 2022 fikk vi de første ventila-
sjonsteknikerne med fagbrev i hånden, sier Lexow.

STORT BEHOV
Per dags dato er det mer enn 130 000 næringsbygg 
i Norge, som alle har et eller flere ventilasjonsan-

legg. I tillegg kommer boliger, industribygg og 
landbruksbygninger.

I bygninger som stammer fra ulike 
tidsepoker vil det være viktig å ha 
innsikt i de tekniske anleggene, 
både når det kommer til type 
teknikk, men også tilstand og 
levetid på tekniske installasjoner. 
Det å oppdage og forstå feil før 

feilen blir reell er viktig.   

En annen utfordring er mangel-
full tilgang på overvåking i form av 

SD-systemer, behovsstyrte inneklimasystemer og 
selvstendig overvåkning av inneklima og utstyr. Det 
er likevel viktig at disse byggene ivaretas på en mest 
mulig hensiktsmessig måte for brukerne. Samt at 
de tekniske systemene optimaliseres, med tanke på 
effekter som levetid på utstyr, energibruk og drifts-
økonomi. I tillegg skal  
inneklimaet ivaretas på best mulig måte. Med en 
effektavtale fra GK vil man kunne gå inn i et hvilket 
som helst bygg for å måle effektene. Her snakker 
vi ikke i hovedsak om effekt som i elektrisitet, men 
målbare effekter basert på en reel driftssituasjon. 

I en av GK sine effektavtaler hvor bygget ikke har  
et komplett SD-system drifter vi de tekniske installa-
sjonene på bygget ved å bruke tilgjengelig utstyr for 
overvåking av inneklima og samhandling med kunden.

– Alle anlegg burde i utgangspunktet vært ivaretatt  
av en ventilasjonstekniker. Samtidig er det et lovpålagt 
krav om periodisk energivurdering av større ventila-
sjonsanlegg. Det fremtidige behovet for fagarbeidere 
vil vokse i takt med antall nybygg og oppgradering 
av eksisterende bygg. VKE anslår at det udekkede 
behovet for ventilasjonsteknikere er stort, antakelig 
flere tusen, sier Lexow.

MESTERN
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– Idéen var nærliggende. Jeg hadde jo jobbet 
med portrettering av OL-vinnerne til utstillingen 
GULL. Nå ville jeg gjøre det samme med 
de paralympiske OL-vinnerne i forbindelse 
med 60-årsjubileet for Paralympics historie. 
Grunnstenen er likeverd. Dette er mennesker som 
ikke bare kjemper med idretten sin. De kjemper 
med fysiske begrensninger og de kjemper om 
bevilgninger, støtteapparat og midler. Mens det 
er et mediesirkus uten like rundt OL-vinnerne, 
har det ikke vært mye oppmerksomhet rundt 
Paralympics i det offentlige rom. Alle vet hvem 
Northug er, men når det kommer til paralympiske 
vinnere vet sjelden naboen at de har en gullvinner 
i nabolaget. I det å løfte frem funksjonshemmede 
utøvere ligger det også et forbildeaspekt. Det 
å vise unge funksjonshemmede at man kan nå 

langt, selv om man har en tøff livshistorie, sier 
Arnfinn Johnsen. Han legger til at idéen ble 
konkretisert da han så et mediemaster-studium 
utlyst i Volda. Det var nemlig ingen hvemsomhelst 
som var lærer på studiet.

– Blant alle verdens metropoler så valgte altså 
den berømte fotografen Stuart Franklin å under-
vise på Høgskulen i Volda. Han er en av verdens 
beste fotografer, og medlem av det prestisjetunge 
fotografkollektivet Magnum Photos. Jeg kunne 
ikke la den sjansen gå fra meg. Jeg tok permisjon 
fra Hamar Katedralskole, der jeg underviser på 
halvtid, og meldte meg på masterstudiet. Her fikk 
jeg gleden av å ha Franklin som mentor i starten 
på Paralympics-prosjektet som ble min master-
oppgave. Det endte med en ren A i karakter. 

Fanget 
for alltid
ETTER Å HA PORTRETTERT NORSKE GULL-
VINNERE I OL GJENNOM TRETTI ÅR, VILLE 
FOTOGRAFMESTER ARNFINN JOHNSEN 
FORTELLE EN HISTORIE INGEN HADDE 
FORTALT OG KANSKJE HELLER IKKE VILLE 
KOMME TIL Å FORTELLE. HISTORIEN OM DE 
NORSKE PARALYMPISKE GULLVINNERNE.

AV MONA BIDNE

Foto: Liv Nygård 
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21 000 KILOMETER MED LANDEVEI I 
KORONAENS TID
– Utstillingen BEST og boken med samme tittel er det 
viktigste jeg har gjort. Når det er sagt, ville jeg aldri 
klart dette uten Cato Zahl Pedersen. I motsetning 
til de andre olympiske vinnerne som har sin egen 
gullklubb og full oversikt over alle vinnere, fantes det 
ingen lister over de paralympiske gullvinnerne. Cato 
skaffet alt og fikset alt, og da var det bare å legge 
ut på tur. Det ble til sammen en 21 000 kilometer 
biltur – åtte måneder tok det. Da koronaen kom midt 
oppe i dette tenkte jeg at hjelp, det er krise. Men det 
ble det motsatte. Jeg ble mottatt med åpne armer 
hos alle de paralympiske vinnerne, som synes det 
var fantastisk at det endelig var noen som så dem og 
ville forevige dem for historien. Jeg rakk det akkurat 
før jeg fikk hjerneslag og mistet synet på høyre side 
på begge øynene, og dermed mistet lappen for bil og 
motorsykkel, sier han. Men, legger han muntert til, 
nå er formen tilbake for fullt. Han er i full gang igjen, 
bortsett fra at han ikke er kjørbar da. Det tar han ikke 
så tungt. Han får masse hjelp av kjæresten. 

BLOOD, TOIL, TEARS AND SWEAT
Som portrettfotograf – hva legger du mest vekt på å 
formidle?
– Det er umulig å skildre et helt menneske med et 
portrett. Alle har mange roller. Jeg vil trekke frem det 
berømte portrettet av Winston Churchill i 1941 som 
et eksempel. Churchill hadde mange roller – han 
var statsminister og politiker, men også kunst-
maler, forfatter, alkoholiker, far, sønn og ektemann. 
Fotografen, kanadieren Yousuf Karsh, ville få frem 
bulldoggen Churchill. Bulldoggen som skulle si til det 
engelske folk at det eneste han kunne gi dem var 
«blood, toil, tears and sweat». Men inn kom kose-
gutten Churchill dampende på en sigar, som han 
til tross for mange oppfordringer ikke ville stumpe. 
Karsh gikk bak kameraet og sjekket at alt var klart og 
gikk så rolig bort til Churchill, nappet sigaren kjapt ut 
av munnen hans og knipset så bildet. Resultatet? Et av 
de mest berømte bildene av Churchill. Som portrett-
fotograf kan du ikke skildre hele mennesket, men 
klarer man å få tak i noe karakteristisk, så har man 
lykkes, sier han.

  KOMPETANSE FOKUS PÅ

Cato Zahl Pedersen har vunnet 13 paralympiske gull i grenene  
langrenn, alpint og friidrett. Han bidro sterkt til at utstillingen  
og boken om paralympiske gullvinnere kunne realiseres.   

Arne Birger Vik vant gull i ishockey i Nagano i 1998. Han er en av 
mange utøvere i boken BEST om paralympiske gullvinnere.
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PRISDRYSS 
Fotoutstillingen BEST – Paralympiske portretter viser 
med all tydelighet hva Johnsen er opptatt av å formidle. 
Portrettsamlingen av de 85 norske paralympiske 
gullvinnerne viser personene, ikke prestasjonene. De 
sterke sort/hvitt portrettene er fotografert i miljøet der 
gullvinnerne selv ønsket å bli portrettert, det være seg 
hjemme, på jobb eller i naturen. Boken med samme 
navn ble kåret til European Portrait Book of The Year 
2022 og ble også tildelt Sportsjournalistprisen 2022. 
Et av bildene bli nylig kvalifisert til den internasjonale 
konkurransen Siena International Photo Awards.

I disse dager legges det også siste hånd på en 
dokumentar film om de paralympiske vinnerne. Et 
filmteam fulgte Johnsen på seks opptak og nå gjenstår 
bare arkivmateriale som skal klippes inn i filmen, 
forteller han og legger til at produksjonsselskapet 
Smallville Films er i dialog med NRK for mulig visning 
der.

MESTERE FORAN MESTERENS KAMERA
Fra kunstfoto til betalt fotografering av en serie mestere 
på oppdrag fra Mesterbrevnemnda. Hvordan opplever 
du det å portrettere andre mestere og deres håndverk?
– Det er kjempegøy og noe av det mest lærerike jeg har 
gjort! Jeg kommer tett innpå flotte, koselige folk i fag 
jeg knapt har hørt om. Som hovslagermesteren som 
brukte et par timer på å sko om en konkurransehest. 
For et håndlag – helt fantastisk. Og malermesteren 

på en gammel gård utenfor Hamar som driver med 
gamle maleteknikker. Det er et kvalitetshåndverk uten 
like. Det å alltid levere kvalitet er jo det som er selve 
filosofien bak mestermerket. Og mesterne jeg har fått 
i oppdrag å fotografere leverer nettopp det. Kvalitet er 
alfa og omega også for meg. Det handler om å gjøre 
sitt ytterste, uansett om det er Aksel Lund Svindal 
eller en konfirmant som skal fotograferes. Se bilder av 
mesterne på side 32.

BALANSE MELLOM BØRS OG KATEDRAL
– I mitt fag er det mange glade amatører uten 
utdanning som jobber nesten gratis. Men de som 
overlever er jo de beste fotografene, de som er 
kreative og har kvalitet i det de gjør. Når det er sagt vet 
jeg om flere kreative fotografer som har gått konkurs. 
Det er ofte et resultat av at de blir for kreative og ikke 
har kontroll på hva som er i banken. Det må være 
en balanse – man må tenke både børs og katedral. 
Selv fikser jeg ikke et liv der jeg ikke kan betale 
strømregningen. Jeg må ha orden.

Jobber du mer med kunst nå enn du gjorde tidligere – 
eller er det også betalte oppdrag?
– Det blir helt opplagt mer kunst. Det er en bevisst 
handling fra min side etter å ha jobbet i over førti 
år med kommersielle oppdrag. Jeg har et behov for 
å utvikle andre deler av meg selv. Det er økonomi i 
kunstprosjekter også, jeg har jo fått finansiering slik at 
jeg har kunnet jobbe et helt år med BEST-utstillingen. 

Maj-Brit Mastad – bildet ble premiert i 
amerikanske «Black and White Magazine».

Dette bildet av Sten Oluf Horn er shortlisted i den internasjonale fotokonkurransen  
The Siena Awards.
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Og når jeg ser tilbake, har jeg også tjent på de ulike 
utstillingene gjennom årene. For meg vil aldri økonomi 
være drivkraften, det vil være feil i et kunstprosjekt. 
Jeg er mer enn happy så lenge jeg har en vanlig norsk 
lønn. Det er jo så meningsfullt og givende det jeg 
driver med. Samtidig er det en forretningsmann, en 
håndverker og en mester i meg som vet at bedrifts-
økonomi også er viktig.

TRE LIDENSKAPER
Er det noen fotoobjekter du har spesiell  
forkjærlighet for?
– Ja egentlig. Det ene er portretter, det er levebrødet 
mitt og noe jeg har en stor forkjærlighet for. Det andre 
er at jeg har en brennende interesse for musikk og 
har fotografert mange rockekonserter. Energien på 
scenen har fascinert meg siden jeg var tolv år og fikk 
øynene opp for heavy metal. Det tredje er landskap. 
Det å fotografere landskap er et slags fristed for meg. 
Jeg er alltid alene, bruker lang tid, venter på lyset, får 
luftet hjernen og kjenner på gleden ved å være ute i 
naturen. Det er viktig for en fotograf å være bevisst på 
hva man er interessert i. Det du brenner for, er gjerne 
det du blir best på. 

Noen prosjekter du aldri glemmer?
BEST – Paralympiske portretter er det viktigste jeg har 
gjort og etter min oppfatning det beste. Men jeg hadde 
et veldig morsomt fotoprosjekt i 1994. Da dro jeg til mitt 
hjemsted på Senja, der det er marked i august hvert år. 

Lørdag formiddag fotograferte jeg bygdefolk. Samme 
ettermiddag fremkalte jeg filmen i mørkerommet på 
skolen der jeg lærte mørkeromsarbeid i åttende klasse. 
Natt til søndag brukte jeg til å lage store utstillingsbilder 
som jeg monterte opp, slik at alt var klart til åpning av 
utstillingen søndag formiddag. Det å stå i det rommet 
når bygdefolket kom inn og kommenterte... De var jo 
mine naboer og mine nærmeste... og nordlendinger har 
mange bra kommentarer... Det var en utrolig morsom 
opplevelse som jeg aldri vil glemme.
 
NYTT STORT PROSJEKT 
Johnsens neste store prosjekt er å etablere et 
nasjonalt likestilt æresgalleri med paralympiere og 
olympiere, på Bislett i Oslo. Dette skjer i samarbeid 
med Norges Idrettsforbund, Bislettalliansen og Oslo 
kommune. Til sammen dreier det seg om rundt 200 
portretter, som vil være en både idretts- og kultur-
historisk manifestasjon. Prosjektet har et budsjett 
på noen millioner, og han jobber nå med å søke 
finansiering.

Utover dette, hva ville vært ditt drømmeoppdrag?
– Jeg synes i grunnen jeg har hatt et fantastisk liv der 
jeg har fått reise rundt, jobbe med det beste jeg vet 
og treffe flotte folk. Men siden du spør: Rockestjerner 
kunne vært noe. Springsteen og Dylan bare for å 
nevne noen, det kunne vært moro det, avslutter 
Johnsen og ler.

Knut Lundstrøm. Bildet vant 
Landskonkurransen 2021 i Norges 
Fotografforbund, kategori «Klassisk portrett». 

Portrettet av Eva Renate Nesheim Indrevoll ble nr. 2 i Landskonkurransen 2021 i Norges 
Fotografforbund.
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Foto: Arnfinn Johnsen

Mestere foran 
mesterens kamera

Rad 1 fra venstre:
Unni Stener Olstad (damefrisørmester), Peder Christian Marstad (mester i motorsykkelfaget) og Nikolai Refsahl (hovslagmester).
Rad 2 fra venstre:
Klaus Ove Liberg (gullsmedmester), Mona Løkting (bunadmester) og Erik Hubred Nygård (bygg og tømrermester).
Rad 3 fra venstre:
Astrid Marie Sinnerud (kokkmester), Andreas Iversen (møbelsnekkermester) og Anne Louise Gjør (malermester).
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Climecons profesjonelle storkjøkkenløsninger passer til alle storkjøkken. Man kan blande hetter, 
ventilasjonstak og filtreringsløsninger for å dekke forskjellige behov på samme kjøkken. Alle våre 

kjøkkenløsninger kan enkelt kombineres for å finne den beste løsningen for å møte dine behov. Våre 
løsninger oppfyller de strengeste krav når det gjelder teknologi: renhold, brannsikkerhet, brukerkomfort 

og ef fektivitet. Les mer: ClimeconAir.com

Enestående løsninger 
for profesjonelle 
kjøkken

CleanMaster  
storkjøkkenhetter
CleanMaster storkjøkkenhetter og ventilasjonstak 
er designet for å oppfylle kravene til luf trensing, 
brukervennlighet og brannsikkerhet på 
profesjonelle kjøkken. Den avanserte, fire-trinns 
avtrekksluf trensemekanikken kombinerer to 
forskjellige ultrafiolett lys, ozon og mekanisk 
filtrering.

CleanMaster egner seg for tak- og veggmontering 
og som ventilasjonstak.

Kontakt var norske samarbeidspartner:
tm@omegahs.no  | +4790280156

Omega Tek AS
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Kamil Robert Kobus er baker. 
Han tok svennebrevet hos 
Braud Håndverksbakeri.

FOTO: VAGAFILM/KRISTINE SOLEVÅGHOTI OG MARI VALAKER RØREN
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Det var i november i fjor 
at Liv Valaker Røren og 
mannen Alf Røren fikk 

innvilget mesterbrev på bakgrunn 
av realkompetanse. Hun som 
konditormester og han som baker-
mester. Begge hadde lang utdanning 
fra tidligere, blant annet innen markeds-
føring og økonomi. Likevel fristet det å ta 
mesterbrevet. 

RØD TRÅD BASERT PÅ RENT MEL
– Vi synes at det å være mestere og ha mesterbrevet 
henger høyt. Det er ikke så mange som har det i 
våre fag. Og vi er begge slik skapt at er det noe vi kan 
oppnå, vil vi gjerne oppnå det. Etter mange år i faget 
synes vi også det var på tide. Det er etter hvert mange 
som selger boller og brød. Kaffebarer, bensin- 
stasjoner, dagligvarebutikker... Mange har stjålet 
omsetning fra de gode, gamle bakeriene og  
konditoriene, som i dag livnærer seg mer som 
kaféer. Men det er bare vi med svennebrev og 
mesterbrev som virkelig kan skryte på oss å kunne 
baker- og konditorfaget. Derfor har vi valgt å spisse 
kompetansen vår og gå tilbake til røttene. Vi har 
åpne butikker med bakere og konditorer som baker 
fra grunnen av og snakker med kundene mens de 
baker. Det er bare vi som kan fortelle en historie som 
handler om «bakeri og konditori siden 1957», og det 
er den historien vi har som en rød tråd gjennom alt vi 
gjør. Vi har valgt å rendyrke filosofien vår og droppet 
alt som ikke har noe med mel å gjøre. Alt vi gjør skal 
være basert på mel, også det vi har på serverings-
menyen på Braud Bakeri. Her finner du ikke vårruller, 
du finner matretter basert på pizzadeig, krutonger, 
burgerbrød og brød, sier Liv Valaker Røren. 

– Rendyrkingen gir resultater. Vi selger hundrevis av 
brød i utsalgene hver dag. Det henger sammen med 
at vi både har løftet produktene våre opp i forhold 
til ferskhet og en unik kvalitet, og at vi er smarte på 
pris, noe som er viktig for sunnmøringer. Det at vi har 
topp kvalitet til en bedre pris enn de billigste brødene 
i dagligvarebutikken, gjør kundene overbevist om 

hvor de bør handle. Vi får også mange 
henvendelser fra gårdeiere som vil ha 
oss med på prosjekter de jobber med 
fordi vi har noe ekte som ingen andre 
har. 

LANDSDEKKENDE LEVERANDØR  
TIL COOP NORGE

Liv Røren Valaker og mannen overtok familie- 
firmaet etter hennes foreldre i 1995. Fra en virksomhet 
med et lite fabrikkutsalg og leveranser til noen lokale 
dagligvarebutikker, har de utviklet virksomheten.  
Den består nå av Goman Nordvest som er et industri- 
bakeri - og to håndverkskonsepter: Valaker Bakeri og 
Konditori med ni butikker og Braud Håndverksbakeri 
med tre butikker. Goman Nordvest er landsdekkende 
leverandør av knekkebrød, julekaker og andre kaker  
til Coop Norge. I tillegg leverer bakeriet daglig til  
60 dagligvarebutikker i Møre og Romsdal.  

– Det begynte for noen år siden, da flere lands- 
dekkende aktører hadde et ønske om å tilby norske 
konditorprodukter i dagligvarebutikkene. 

LIV VALAKER RØREN DRIVER EN VIRKSOMHET SOM BYGGER PÅ FORELDRENES LIVSVERK, ETABLERT  
FOR 65 ÅR SIDEN. MEN MESTERTITTELEN HENNES ER FERSK. NESTEN LIKE FERSK SOM BRØDENE OG 
BAKVERKENE SOM FÅR KRESNE SUNNMØRINGER TIL Å STRØMME TIL UTSALGENE TIL VALAKER BAKERI  
& KONDITORI OG BRAUD HÅNDVERKSBAKERI PÅ SUNNMØRE. 

AV MONA BIDNE 

▲ Utvalget av kaker er stort, akkurat slik sunnmøringene liker det.
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Norske kaker står i en særstilling i forhold til de 
europeiske. Vi har fløte og smør av en helt annen 
kvalitet, og særlig de sunnmørske kaketradisjonene er 
helt spesielle i norsk sammenheng. Her har man ikke 
to kaker i brylluper og konfirmasjoner, man har førti. 
Etter å ha prøvd og feilet litt i starten, begynte vi med 
noen marsipankaker og formkaker til Coop, og noe til 
Norgesgruppen. Det satte kundene pris på og nå har 
vi store ordrer, for eksempel har vi en ordre på 300 
paller med kaker for levering i den store kake- 
måneden mai. 

– I tillegg til håndverksbakeriene er det interessant 
å jobbe med denne produksjonen, som bidrar til å 
opprettholde etterspørselen etter gode kaker bakt 
med norske råvarer. Mye bakst i Norge er importert 
fra Europa, og smaker ofte søtt og annerledes enn de 
originale kakene vi har vært vant til. Det er selvfølgelig 
en vanesak. Ta wienerbrød, som det selges en god 
del av. Vi nordmenn elsker likevel wienerbrødene 
vi kjøper i Danmark. Det er fordi det er ekte danske 
wienerbrød som er noe helt annet enn det du kjøper 
på en bensinstasjon her hjemme. Berlinerboller er et 
annet eksempel. Før i tiden kokte bakeriene ferske 
hver dag. Nå får du kjøpt dem overalt, men det er ikke 
samme produkt som før. Og brød... er kundene vant 
til at brødet er femten timer gammelt når de kommer 
fra jobb og handler det, ja så er de det. Det er derfor 
det er så gøy å oppleve kunder som kommer bort til 
disken i håndverksbakeriene og sier at de aldri hadde 
trodd det skulle smake så godt. Vi vokser stort på 
brødkunder. Det er ikke sjeldent at kundene kjøper 
både tre og fire brød med seg hjem for helgen. 

ÅPNE BUTIKKER OG MEDARBEIDERE SOM BRYR 
SEG OM KUNDENE
Noe av suksessen til Valaker Bakeri & Konditori 
og Braud Håndverksbakeri handler om at de også 
er flinke til å vise seg frem i sosiale medier – og at 
butikkene er helt åpne, slik at man har kontakt med 
bakerne, konditorene og medarbeiderne bak disken. 
Her kan du ikke komme inn uten at du blir ønsket 
velkommen og får tilbud om hjelp. 

– Vi er opptatt av kundeopplevelsen og jobber mye 
med kundebehandling og mersalg sammen med 
butikklederne. Vi bruker Mystery Shopper for å teste 
kundeopplevelsen, og leier inn medlemsorganisa-
sjonen Din Baker for å holde kurs som får folk til å 
våkne opp og skjerpe seg. Man kan ikke stå som en 
saltstøtte ute i butikk og vente på at kundene ber om 
hjelp. Man må være opptatt av kundene og represen-
tere mye mer. Derfor belønner vi de dyktigste godt. 
Vi har kjørt lønningene langt mer opp enn nødvendig. 
Det er fordi det ikke nytter med bra produkter og 
bra beliggenhet, om du ikke har folk som kan presen-
tere firmaet og produktene på en ordentlig måte. 
Sisteleddet er alltid det viktigste, har man ikke orden 
på det er det det bare å pakke sammen. Derfor jobber 
vi mye med det. 

▲ Det er tradisjon for sunnmøringene å spise skilpadde-kake  
når de går ut å koser seg på konditori i Ålesund.
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VALAKER BAKERI  
& KONDITORI
•  9 butikker i Søvik, Ålesund, Ulsteinvik  

og Fosnavåg
• Nettbutikk – bestill på nett og hent i butikk
• Skreddersøm av bryllupskaker og store kaker

BRAUD 
HÅNDVERKSBAKERI
• 3 butikker på Moa, Digernes og Vestnes
• Håndverksbakeri med helt nybakte produkter
• Meny med ulike retter 

GOMAN NORDVEST
•  Landsdekkende leverandør av kaker og annet 

til Coop Norge
•  Leverandør til 60 dagligvarebutikker i Møre  

og Romsdal

▲ På Braud Håndverksbakeri på Moa 
har de fokus på ekte håndverksbakst fra 
grunnen av. De baker på stedet slik at 
du skal få helt nybakte produkter av en 
ekstremt høy kvalitet. Surdeigsbrødene  
og kanelknutene er blant favorittene.

De siste 30 årene har det vært 50 lærlinger innom 
de ulike virksomhetene til Røren. De teller nå rundt 
70 ansatte og har en omsetning som nærmer seg 
100 millioner kroner. Hva er målet nå, og er det 
noen i familien som kan overta etter hvert?  

– Planen er å perfeksjonere oss og etablere flere 
butikker. Det er helt klart. Det som ikke er fullt 
så klart er hvem av de tre barna som kan være 
interessert i å overta på sikt. Alle tre jobber i 
firmaet. 20-åringen tar siviløkonomstudier i Oslo, 
og har intensjon om å ta svennebrev. 23-åringen 
utdanner seg i markedsføring og økonomi i 
Barcelona, og styrer sosiale medier og jobber i 
butikk når hun er hjemme. Og minstemann på 
15 år jobber i butikk i helger og ferier. Alle tre er 
interessert i driften, så det betyr vel at livsstilen  
vi har hatt som drivere ikke har skremt dem.  
Vi har ikke utpekt noen prins eller prinsesse ennå, 
men det faller vel på plass etter hvert.  

Yrkeslivet dreier seg om baking, hvordan er det 
med baking på hjemmefronten?

– Aldri!! Jeg er glad i å lage mat, men jeg baker aldri 
hjemme, svarer Liv Valaker Røren kontant og ler. 



HAN HAR IKKE HELT SVARET PÅ HVORFOR, MEN 
I BYGDA INNDALEN I VERDAL MED RUNDT 400 
INNBYGGERE FINNES DET HELE 11 MALERE, 
FORTELLER MALERMESTER VIDAR MITCHELL, 
AVDELINGSLEDER I SVERRESBORG 
MALERSERVICE, AVDELING INNHERRED. 

AV MONA BIDNE

Antagelig kan æren for det høye antallet 
malere tilskrives den innsatsen han og 
andre i Trøndelags største malerbedrift 
gjør for å rekruttere unge. Men det er langt 
fra nok. 

– Det er et skrikende behov for håndverkere 
generelt og malerfaget spesielt både lokalt og 
nasjonalt. For å få kvalifisert arbeidskraft må 
vi gå nye veier for å rekruttere folk til faget. Den 
eldre garden av malere går jo snart av med pensjon, 
og må erstattes med en ny generasjon før de gir seg 
for godt, sier Mitchell. 

– Sverresborg Malerservice, som har seks avdelinger i 
Trøndelag, har 114 ansatte og 12 lærlinger. To av dem 
tok svenneprøven før jul, og da har vi ikke noen nye 
lærlinger til å overta før nærmere sommeren når de 
unge søker læreplasser. Vi har en egen rekrutterings-
ansvarlig som drar ut på videregående skoler og 
snakker med Vg1-elevene om hvor fint og allsidig faget 
er. Det er mange fordommer om malerfaget. Mange 
tror vi bare står ute og maler vegger, men det består 
av så mye mer. Derfor presenterer vi hva faget går ut 
på – alt fra utvendig maling til tapet, gulvbelegg og 
innvendig maling på alle slags overflater. 

«GODVÆRSYRKE»
Det er jo på mange måter en konkurranse mellom 
fagretningene på Vg1. Så hva brukes av argumenter 
for å få de unge til å velge akkurat malerfaget? Og 
hvilke spørsmål har de? 

VERDAL 
– kjent for lottomillionærer og 
en bygd med mange malere

– Det første de spør om er gjerne lønnen, sier 
Mitchell. Men så snakker vi om alt det andre. Det med 
at vi må utnytte været fordi produktene vi bruker er 
avhengig av en viss temperatur. Det er ikke slik at vi 
står og maler yttervegger i kulde og blåst. Slik sett er 
det et slags godværsyrke, ler han og legger til at det 
som gjør elevene veldig interessert er når de viser 
filmsnutter med bruk av verktøy og maskinelt utstyr. 
På enkelte skoler er det også mulig å invitere elevene 
med på å prøve ting i praksis, som å legge gulvbelegg 
og teste ulike maleteknikker. På slike besøk tar de 
gjerne med seg et par lærlinger fordi elevene opplever 
det som kulere når de snakker. 

– Vi samarbeider også med næringsforeninger, og 
med NAV når det gjelder Trøndelagsmodellen. Det 
handler om å gi muligheter til å ta fagbrev, med 
støtte fra NAV, til de som står utenfor arbeids-
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livet eller har en annen bakgrunn. Med en egen 
ansatt rekrutterings ansvarlig som samarbeider 
med fylkeskommunen, får vi mer eierskap og kan 
legge individuelt til rette for enkeltpersoner med 
ulik bakgrunn. Lærlingene kan være alt fra de som 
kommer fra Vg2 og er 17- 18 år, til de som er nærmere 
30 år og kommer inn som voksen lærlinger eller 
praksiskandidater. 

LÆRLINGER – EN DEL AV 
REKRUTTERINGSSTRATEGIEN
Sverresborg Malerservice fikk i fjor godkjenning som 
en selvstendig lærebedrift. Det betyr at de har ansvar 
for å følge opp lærlingene selv. 

– Lærlinger er en viktig del av vår rekrutterings-
strategi, og målet er å forme dem, sørge for at de 
trives og at vi kan tilby dem fast jobb etter endt 
læretid. På en måte kan man si at læretiden er som en 
slags lang jobbsøknad. Hvis vi følger opp på den rette 
måten og tar tak i eventuelle utfordringer underveis, 
blir det et flott samspill som både lærlinger og vi i den 
eldre garde lærer av. 

Som en av dem som sitter i prøvenemnda i maler-
faget, opplever Mitchell at rekrutteringsarbeidet 
virker. 

– Går vi tilbake i tid ble det bare avlagt 3-4 svenne-
prøver i malerfaget i året i vårt område. Nå er det 
rundt 10 hvert år. Det er ikke bare de unge, men 
også voksenlærlinger, og det er positivt for bransjen. 
Det kan være voksne som har jobbet i 20 år i en 
malerbedrift som hjelpearbeider, og så velger å ta 
svenneprøven. 

SNART 17 MESTERE!
I rekrutteringsarbeidet blir også mesterutdanningen 
fremhevet som en karrierevei. 

– Mesterbrevet viser jo at en bedrift har driften 
på stell. Ved offentlige oppdrag etterspørres 
kvalifikasjoner, og da veier jo mesterbrevet tungt 
på vektskålen. Vi tok forresten en liten oppregning 
her. Vi er 12 mestere i Sverresborg Malerservice, og 
ytterligere 5 er snart ferdig med mesterutdanningen. 
Vi ble litt overrasket over tallene. Det viser at det å ta 
videreutdanning smitter. Og så er det jo en tittel man 
er stolt av – den kommer ikke automatisk. Det ligger 
mange timer med jobb bak, avslutter Mitchell. 

 KOMPETANSE FOKUS PÅ
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Få mer ut av 
din karriere! 
Nå har Folkeuniversitetets 
mesterutdanning blitt enda 
bedre!

Gjennom en kombinasjon av 
fysiske samlinger og digital 
læring legger vi til rette for en 
god læringsopplevelse! 
 
Lyst til å vite mer? 
Ring oss på 22 47 60 45 eller
se www.folkeuniversitetet.no 

                                              

                                              22 47 60 45

Folkeuniversitetet er alene 
om å tilby mesterutdanning 
for samtlige mesterfag. 
Folkeuniversitetet har utdannet 
flere tusen mestere.
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HOS MESTERBEDRIFTEN LOHNE & LAURITZSEN  
PÅ SKØYEN I OSLO ER SNART «ALLE» MESTERE.  
FOR I TILLEGG TIL DE ALLEREDE EKSISTERENDE 
FIRE TØMRERMESTERNE, ER DET EN SNEKKER  
OG FEM TØMRERE SOM SKAL I GANG MED 
MESTERUTDANNINGEN. 

AV MONA BIDNE.  
FOTO: JOHNNY VAET NORDSKOG, AFTENPOSTEN,  
DAG SANDVEN OG BAKKEKROEN

Det blir aldri feil å skaffe seg mer kompetanse, 
sier tømrermester Yngve Lohne og legger 
til at alle tømrere i selskapet har fått tilbud 

om mesterutdanningen. De har også ansatt 
en tømrermester som begynner i disse dager. 
Lohne er en av gründerne bak selskapet som har 
spesialisert seg på rehabilitering og totalentreprise for 
serveringssteder, kontorer, offentlige og private bygg. 
Sammen med makkeren og tømrermesteren Even 
Fossum Lauritzsen etablerte han i 1985 det som ble 
forløperen til dagens selskap.  

– Da vi jobbet i et entreprenørfirma i Oslo ble vi enige 
om at det ville være smart å ta mesterutdanningen 
og begynne for oss selv. Vi tok mesterbrevet og 
registrerte firmaet kort tid etter. Så gikk det noen år 
før nestemann hos oss tok mesterbrev, og ytterligere 
noen år før fjerdemann fulgte etter. Det er stor 
interesse for mesterutdanningen hos medarbeiderne 
våre. Vi er i en prosess der vi søker etter flere 
prosjektledere, og de ser at mesterutdanningen er en 
karrierevei til å steppe opp et hakk og få større ansvar. 
For oss som bedrift er det flott å ha flere mestere. Det 
viser jo at vi er over middels interessert i faget og har 
kompetanse både faglig og økonomisk. 

FRA HEMMELIGE OPPDRAG TIL MUSÉER  
OG RESTAURANTER
Det er ikke bare mesterutdanning for medarbeidere 
som står på agendaen til Lohne & Lauritzsen. De har 
også vært lærebedrift i flere omganger, og hadde nå 
sist to lærlinger som nylig tok svennebrevet, forteller 
Lohne.

– Den ene var en jente. Og vi setter pris på å ha jenter 
i staben. Det jekker ned testosteronnivået hos gutta. 

Satser på  
mestere,  
lærlinger  
og det  
grønne  
skiftet

Satser på  
mestere,  
lærlinger  
og det  
grønne  
skiftet

Tømrermester Yngve Lohne
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SKROTET DIESELBILENE I 2018
Som Miljøfyrtårnbedrift og medlem i Grønt punkt 
er Lohne & Lauritzsen opptatt av bærekraftige 
byggeprosesser og å bidra til det grønne skiftet. 
Det er ikke bare grønne løfter, men oransje 
fremkomstmidler som er godt synlig i bybildet. 
Lohne & Lauritzsen gikk allerede i 2018 over til  
sykler, elsykler, elbiler og elektriske transportsykler. 

– Det begynte med at vi var enige om å se litt på 
fossilbilbruken hos oss. Vi synes ikke det skulle være 
automatikk i at folk skulle ha firmabil, bare for å frakte 
matpakken sin. Vi ville legge det opp på en annen 
og mer bærekraftig måte. Når vi skal ut og jobbe 
på større byggeplasser, er utstyret på plass der og 
da skal man jo bare frakte seg selv. Om man ikke 
bor langt ut i hutaheiti, kan man jo fint sykle med 
litt drahjelp fra en elmotor. Alle hos oss har derfor 
tilbud om elsykkel for å ta seg til og fra jobben, og 

 KOMPETANSE FOKUS PÅ

Dessuten er de flinke, ja vel så nøye som gutta.  
Så jeg oppfordrer flere jenter til å søke seg til byggfag. 
Bransjen vår trenger det, sier han og legger til at tre 
av medarbeiderne er kvinner; økonomisjefen, en 
bygningsingeniør og en tømrer. 

Lærlingene har vært aktivt med i prosjektene til Lohne 
& Lauritzsen. Prosjektene handler om rehabilitering 
og totalrenovering, og ikke om nybygg. En del av 
oppdragene er private og blir ikke presentert på 
hjemmesiden, fordi oppdragsgiverne ikke ønsker å  
bli eksponert. 

– Jeg anslår at vi har omtrent en tredeling mellom 
oppdrag for private, det offentlige og næringslivet.  
Vi har jobbet mye med restauranter, blant annet  
The Vandelay, Maaemo, Ekebergrestauranten og nå 
nylig Bakkekroa, som vi totalrenoverte, sier han. 

I 2021 tilbakela 16 av 22 medarbeidere 
24 717 kilometer på sykkel eller til fots. 

Om man ikke bor langt ut i hutaheiti, kan  
man jo fint sykle med litt drahjelp fra en elmotor
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mange sykler året rundt. I tillegg har vi elektriske 
transportsykler med stor kasse foran, som gjør 
det mulig å frakte både seg selv og utstyr rundt 
i byen. Du får selvfølgelig ikke med deg store 
gipsplater på sykkelen, men vi har et system som 
gjør at vi kjører ut lagerført utstyr og materialer 
med en stor elektrisk varebil der det trengs.  
Den brukes også når vi trenger å gå til 
hasteinnkjøp, sier Lohne. Han legger til at det  
er en dyd av nødvendighet å ha alternativer til  
bil i Oslo sentrum, der antall parkeringsplasser  
er kraftig redusert. 

– Det er mange håndverkere som sier de har 
sluttet å jobbe i byen fordi det er umulig å få 
parkert, men det er litt lettvint sagt. Det vil alltid 
være behov for håndverkstjenester i sentrum,  
og det handler om å finne løsninger, sier han. 

Det er ikke få kilometer på sykkel som blir 
tilbakelagt hos Lohne & Lauritzsen hvert år. En 
rapport fra 2021 til Miljøfyrtårn viser at 16 av de 
22 medarbeiderne som bor i rimelig avstand til 
jobben, tilbakela 24 717 kilometer på sykkel eller 
til fots. Og drivstofforbruket var på 0 liter per mil. 

Kilde: rapportering.miljofyrtarn.no/stats/139494

Lillo Gård i Nydalen i Oslo

Maaemo  
restaurant

Restaurant 
Bakkekroen

Advokatfirmaet Grette A/S 

Vi har omtrentlig  
en tredeling mellom  
oppdrag for private, 

det offentlige og  
næringslivet

http://rapportering.miljofyrtarn.no/stats/139494
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Det er fremdeles noen ledige studieplasser hos 
oss! Ønsker du å jobbe med det grønne skifte, 
digitalisering og IT? 

BLI BYGGFAGINGENIØR!

Supplerings-
opptaket åpner 

Søk på byggfag i
Samordna 
opptak!

31. MAI

D I T T  V A L G  F O R  F R E M T I D E N !

Skann koden 
og les mer!



Skjærgårdstømrerne 
som vokser med lærlingene

Hytte på Hankø

MESTERN

«VI BYGGER DIN FREMTID» ER SLAGORDET TIL 
BYGGMESTER FIRMAET BOXLY I FREDRIKSTAD. 
OG DET HANDLER IKKE BARE OM Å BYGGE HUS 
OG HYTTER, MEN OM Å BYGGE OPP FIRMAET 
GJENNOM Å ANSETTE LÆRLINGER. PÅ DEN MÅTEN 
BYGGER DE JO OGSÅ LÆRLINGENES FREMTID.

AV MONA BIDNE

Boxly AS (tidligere Tveit & Torgersen Byggmester AS) er 
et av tømrerfirmaene i skjærgårdsrikene Fredrikstad 
og Hvaler med flest lærlinger. Av selskapets 30 ansatte 
er det hele syv lærlinger, foruten to tømrermestere, 20 
tømrere og sjefen selv, daglig leder Veronica Moberg 
Kristiansen. Hun kan fortelle at byggmesterfirmaet har 
valgt seg ut fire av FNs bærekraftmål som de følger, 
hvorav ett av dem er god utdanning.

– Vi har troen på å utdanne nye tømrere ved å lære dem 
opp fra dag 1. Av alle våre ansatte tømrere har de fleste 
kommet til oss som lærlinger. Lærlinger er noe vi har 
troen på og som vi kommer til å fortsette å satse på, 
sier Kristiansen. Et annet viktig bærekraftmål for dem er 
likestilling mellom kjønnene. 

VIL BLI DEN MEST ATTRAKTIVE ARBEIDSPLASSEN 
FOR KVINNER
– Ut over meg selv, er vi ikke så mange jenter. Vi har en 
ferdig utdannet tømrer, en lærling og en på utplassering 
som antagelig begynner som lærling hos oss til høsten. 

Vi synes det er kjempeviktig 
å bidra til at flere jenter velger 
å gå tømrerveien. Derfor har 
vi informert skolene om at vi 
satser på jenter, og i tillegg 
gått ut i lokalavisen og snakket om det. Det med en mer 
likestilt kjønns fordeling på arbeidsplassen gjør noe med 
miljøet. Det blir litt mykere enn et rent guttemiljø. For 
meg som daglig leder er det viktig å få til, og vi har satt 
oss som mål å bli den mest attraktive arbeidsplassen 
for kvinner i byggebransjen her i området. 

VIKTIG Å BIDRA TIL DET GRØNNE SKIFTET
Ansvarlig forbruk og produksjon samt samarbeid for å 
nå bærekraftmålene er de to andre av FNs bærekraft-
 mål som firmaet satser på. 

– Byggebransjen har tradisjonelt vært en av miljø-
verstingene, og det er viktig at bransjen bidrar til det 
grønne skiftet. For oss handler det om å være bevisste 
på gjenbruk av materialer, det å ikke ødelegge naturen 
og i størst mulig grad velge miljøvennlige materialer. 
Vi finspisser også kompetansen på rehabilitering, som 
jo er et viktig verktøy for å ta vare på det som finnes i 
stedet for å bygge nye hus og hytter.

SKJÆRGÅRDSTØMRERNE
Fredrikstad og Hvaler er to av de mest hytterike 
kommunene i landet, noe som helt klart preger 
etterspørselen. 

Daglig leder Veronica 
Moberg Kristiansen.
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– Det er veldig mange hytter her. Hvaler har i under-
kant av 5 000 innbyggere til vanlig, og om sommeren 
er det vel sikkert fem ganger så mange. Så mange 
oppdrag handler om å rehabilitere eldre hytter til mer 
moderne standard. Flere hytter ligger slik til at man 
ikke kommer frem med bil. Da er det båt og ATV som 
gjelder, sier Kristiansen.

Med en ambisjon om å være en veldig tydelig aktør 
innenfor det grønne skiftet i bransjen, har Boxly 
startet arbeidet med å bli miljøsertifisert, noe som 
betyr at hele 35 krav skal innfris. I tillegg er Boxly i 
gang med utvikling av et helt spesielt boligprosjekt: 
Mikrohus.

SKAL GJØRE DET ENKLERE FOR UNGE Å KOMME 
INN PÅ BOLIGMARKEDET
– Målet er å hjelpe flere inn på boligmarkedet. Det 
blir bygget mange store og dyre hus på ganske små 
tomter. Ved å bygge mikrohus som er beregnet for 
en liten familie med ett barn, kan vi få plass til flere 
hus på tomtene. Det gjør det billigere, og dermed 

enklere for unge i etableringsfasen å komme inn på 
boligmarkedet. Vi samarbeider med Tegnespesialisten 
på Hvaler om tegninger, og har allerede fått noen 
forespørsler fra potensielle kunder, så vi håper på å 
komme i gang med bygging snart, sier hun og skal 
løpe videre til et møte.

Vi rekker likevel å lure inn et bittelite spørsmål: 
Hvordan kom dere på navnet Boxly?
– Da Tveit trakk seg ut av Tveit & Torgersen, måtte vi 
finne et nytt navn. Etter en stund kom vi frem til at vi 
jo bygger hus og hytter som bokser som er plassert 
for å skape ly for vær og vind, altså en slags boks-ly. 
Dermed ble det Boxly. 

Vi drister oss til enda et kort spørsmål: Opplever 
dere det å være en mesterbedrift som en fordel i 
konkurransen om oppdragene?

– Helt klart. Det er et tegn på kvalitet, at 
vi har folk som kan faget sitt, sier 
hun og haster av gårde. 

 INNOVASJON/BÆREKRAFT FOKUS PÅ
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Informasjon og kurskalender: 
www.ffv.no

• dokumenterte løsninger iht. TEK
• bruk BVN til planlegging/prosjektering

• tydelig dokumentasjon på fagmessig utførelse

BYGGEBRANSJENS VÅTROMSNORM (BVN)
- enklere enn du tror

Har du mesterbrev i byggfag er du kvalifisert til å bli 
kurset som faglig leder og bli Godkjent våtromsbedrift.

Bygg våtrom med 
høy kvalitet og lang levetid

Bygger du våtrom?
- vis kundene at du kan
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AV KNUT GUTTORMSGAARD, SNEKKERMESTER ARENDAL. FOTO: OSLO HÅNDVERKS OG INDUSTRIFORENING

Håndverkerforeningenes 
historie startet med  
en lovendring i 1839

MESTERN

Håndverkerforeningene i Arendal, Kristiansand og Trondheim feiret i 2022  
sine 175-årsjubileer. Mange mestere er med i slike håndverksforeninger,  

og her er litt historikk som kan forklare hvorfor.
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Kanskje hadde noen snakket sammen eller 
kanskje var det hyppig kontakt mellom 
byene som førte til at både Kristiansand, 
Arendal og Trondheim fikk sine 

Håndverkerforeninger stiftet i 1847. Bergen hadde 
startet forening i 1845 og Oslo (Kristiania) allerede i 
1838.

En ting er sikkert: Det var store forandringer på gang i 
tiden og håndverkerne hadde god grunn til å samles. 
I 1839 opphevet stortinget laugsvesenet som hadde 
eksistert siden middelalderen. En av følgene ble rett 
og slett at det ble fritt fram for alle nevenyttige folk 
fra by og land å starte som mestere i et fag! Eller sagt 
på en annen måte: Hvem som helst kunne ta på seg 
å utføre en håndverksjobb mot betaling. Prisen satte 
de selv.

Dette var så dramatisk for de etablerte mesterne i de 
ulike fag at man rett og slett måtte komme sammen 
for å diskutere og fordøye situasjonen. Det var lovlig 
å stifte foreninger og det ble gjort over det ganske 
land. Mester ble brukt som betegnelse på den som 
drev egen næring og hadde svenner og lærlinger i sitt 
virke. Avlagt mesterstykke var vanlig under laugstiden, 
og mesterstykket var et avansert faglig arbeid over 
svennenivå.

ET BYFENOMEN MED STOR STATUS
Hva var laugstida egentlig og hva utførte laugene for 
samfunnet utover det å representere håndverksfag? 
De ulike laugene hadde privilegier utstedt av kongen 
til å drive sin virksomhet i byene. (Det var kun i 
byene at laugene holdt til.) Hvert fag hadde sitt laug 
og hvor mange mestere som skulle kunne drive sin 
virksomhet i disse var strengt regulert. Prisene ble 
fastlagt av laugene i samarbeid med myndighetene. 
Laugene skulle selv utdanne sine svenner og sørge 
for at de var oppdatert i fagene. Det gjorde de med et 
system der svennene «vandret» fra mester til mester i 

inn- og utland for å lære det siste innen faget. Laugene 
hadde en status i samfunnet og medlemmene ble 
sett på som privilegerte borgere. Kongen tronet på 
toppen og videre fulgte adelen og kirken, så velstå-
ende handelshus og deretter håndverkerne. Under 
dem fulgte alle vanlige borgere uten privilegier som 
dermed hadde liten mulighet til å klatre i systemet.

Det er ikke vanskelig i dag å se hvor grunnleggende 
urettferdig denne samfunnsordningen var. Det er 
heller ikke rart at det måtte komme forandringer etter 
hvert som utviklingen rundt oss ble preget av omvelt-
ninger og revolusjoner. På 1800-tallet ble nye tanker 
om økonomi og konkurranse innført og satt i verk 
både her og i Europa for øvrig.

HÅNDVERKERFORENINGENE BLE EN DYD AV 
NØDVENDIGHET
I 1840-årene fantes det ikke noen form for offentlig 
utdanning inne håndverk og industri. Skolegang var 
knyttet til grunnskolen, og høyere utdanning var et 
svært begrenset gode for noen ytterst få.

Håndverkerne fikk nå konkurranse fra mer eller 
mindre dyktige ufaglærte som tilbød sine tjenester til 
lavere pris. Samtidig kom det andre håndverkere som 
tilførte miljøene ny kompetanse. Vi ser av arkivene 
at danske og tyske mestere tidlig kom med i styret i 
håndverkerforeningen i Arendal, og raskt ble en del av 
et stolt miljø.

Håndverkerne møttes og snakket sammen og dannet 
foreninger som en nødvendighet. Rett og slett for å 
sammen kunne fordøye alt det nye, og for å kunne 
komme med innspill opp mot myndigheter. Dette 
for å få levelige betingelser å jobbe under. Men også 
for å ha sosiale sammenkomster til glede og inspi-
rasjon. Sangkor ble stiftet. Aftenskoler med tegning 
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og allmennkunnskap ble satt i gang. Bibliotek ble 
opprettet. Foredragskvelder for samfunnsmessig 
opplysning ble gjennomført. Det ble opprettet egne 
banker for håndverkere. Ja til og med støtteordninger 
for begravelser og hjelp til ubemidlede enker ble 
resultat av foreningenes arbeid. 

Fra å være en reaksjon på avviklingen av laugsvesenet 
ble foreningene en deltager og en bidragsyter til det 
nye samfunnet vi etter hvert skulle få med demokrati 
og velferdsordninger. På slutten av 1800-tallet ble det 
igjen lov å opprette laug for de enkelte fag, men da 
bare som faglige interesseorganisasjoner uten privile-
gier til å begrense konkurranse. Disse laugene var ofte 
underavdelinger til håndverkerforeningene der ulike 
fag kom sammen.

Artikkelen i en kortere versjon 
ble brukt på pensjonisttreffet 
Mesterbrevnemnda arrangerte 
sammen med Arendal Håndverk- 
og Industribedrifters forening 
under Arendalsuka 2022.

Kilder: 
«Håndverk i fortid og nåtid» 
av Nils Petter Vigerstøl, 1997. 
Hjemmesidene til foreningene 
i Trondheim, Bergen, Oslo, 
Kristiansand og Arendal, Norsk 
Historisk leksikon. Kultur og 
samfunn ca. 1500–1800, 
Cappelen Damm, 2004.

Foreningene hadde som hovedfunksjon å arbeide  
for et sosialt samhold og kvalitet på utført arbeid.  
Det er fortsatt vår viktigste funksjon i samfunnet.
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Scann koden og les mer om medlemskap.

Eller kontakt oss for en prat:

Sør-Norge: Frank Pedersen, 
tlf. 46 91 96 01

Nord-Norge og Midt-Norge: 
Bård Vegard Skogli, tlf. 93 49 39 46

Vi gjør det
 enkelt fo

r deg!

Vi gjør det
 enkelt fo

r deg!

BLI MED OSS!

Lønnsomme medlemsfordeler

Hjelp når du trenger det

Nettverk og faglig tilhørighet

For stolte utøvere 
av tømrerfaget

SERIØSE BEDRIFTER STÅR STERKERE SAMMEN

 

 
Malermester Ole Marius Djupvik fra 
Bodø var en av 21 finalister av mer enn 
3000 nominerte håndverkere i Norges 
Hyggeligste Håndverker 2022. Den blide 
maleren med den smittende latteren 
gjorde inntrykk på flere.

- Jeg ble forelsket i malerfaget da jeg var på 
en utdanningsmesse på ungdomsskolen. 
Jeg så en kar som jobbet med gamle male-
teknikker og malte årringer på en vanlig 
plate. Det var alt som skulle til.
- Jeg hadde sommerjobb på laget hos 
Byggmakker, hvor en av kundene våre 
insisterte på å kalle meg sjefen. Mannen 
heter Arnulf Bendiksen, en malermester 
og et velkjent navn for mange både i og 
utenfor Bodø bys grenser.
 - For meg var det ingen tvil om hvor jeg 
skulle begynne i lære, derfor bad jeg Arnulf 
Bendiksen om lærlingeplass i august 
2000 og gikk to år i lære som ledet til 
svenneprøve.
- Svennebrevet ble fulgt opp av mesterbrev 
og Modul A godkjent fra FFV (fagrådet for 
våtrom). Jeg opplever at kundene blir stadig 
mer bevisst på å sjekke at håndverkerne 
kan det de sier. Disse papirene er gull 
verdt.
Hva har kåringen betydd for deg i lokal- 
miljøet siden finalen?
- Det har gitt meg masse positiv oppmerk-
somhet, jeg har nok fått en kunde eller to 
ekstra takket være denne opplevelsen.
- Janteloven råder når man stikker hodet 
frem, jeg har noen konkurrenter som kaller 
meg “youtube-malern”, men misunnelse 
ligger i menneskets natur. Det får man tåle 
uten å legge mer vekt på det.

SAKSET FRA NORSK BYGGEBRANSJE.NO 

DE KALLER MEG  
“YOUTUBE- 
MALERN”
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Uansett bange anelser: Det er knyttet masse 
dulgt historie, myter og mystikk til ritualet  
en skal gjennom i overgangen fra lærling til 

«fullbefaren» fagmann eller «svenn» som vi kaller 
det i de tradisjonelle håndverksfagene. Vi må helt 
tilbake til middelalderen, ja egentlig enda lenger, 
men først skal vi en svipp innom 1970-tallet.

For 50 år siden lagde, nå avdøde, rørleggermester 
Torleif Bredesen i Arendal en seremoni for svenne- 
brevutdelingen bestående av en «oldermann» 
med stort halskjede, en «seremonimester» med 
«skafferstokk», «ladevakter» med en stor trekiste 
seg imellom og en «sekretær» med «ladenøkkel». 

Alle ikledd kapper og flosshatter. Dette kalte han 
SVENNEPROMOSJONEN. Medlemmene skulle være 
byens håndverkere representert ved formannen i 
Håndverkerforeningen som oldermann.

Bredesen hadde sans for fordums håndverker- 
mystikk, men hvor fant han denne forsamling?  
Jo i historien om ”LAUGSTIDEN”: En epoke i  
organiseringen av håndverksvirksomhet som ble 
avviklet ved lov her til lands i 1839! Før dette var  
det LAUGENE, en sammenslutning av håndverks- 
mestere i lokale grupper, som organiserte og 
godkjente lærlinger fram til svenneprøve og  
svennebrev, eller opptak i lauget.

Når de utlærte håndverkere og fagarbeidere skal hente sine svenne- og fagbrev 
i kulturhuset seint i februar hvert år blir de møtt av en seremoni som kan gi de 
underligste assosiasjoner: Dommerlignende kapper, halskjeder og flosshatter - 
som om dette var første steget inn i en losje av et eller annet mystisk slag!

AV KNUT GUTTORMSGAARD, SNEKKERMESTER OG TIDLIGERE SEREMONIMESTER I PROMOSJONEN I ARENDAL
ILLUSTRASJON: BASERT PÅ BILDER FRA KNUT GUTTORMSGAARD

«Svennepromosjonen»  
Seremoni i forbindelse med utdeling  
av svenne og fagbrev i regi av  
håndverkerforeningen i Arendal.

Det følgende har vært publisert  
i Agderposten i 2001.  
Nå redigert av forfatteren.
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Colleica opificum
Helt fra oldtidens frie håndverkere i Romerriket 
er sammenslutninger i såkalte «colleica opificum» 
kjent for å ivareta standens faglige, politiske og 
religiøse rettigheter. På 1100- og 1200-tallet vokste 
laugene fram i byene i Vest-Europa og ble en sterk 
og viktig faktor. De ga også håndverkerne en viss 
trygghet ved blant annet å ha egen «fattigkasse» til 
hjelp ved sykdom etc. 

Mens riddere i rustninger red rundt og tjente sine 
jarler og konger og drømte om adling og gods, 
strevde kongen med å holde en viss oversikt over 
sine undersåtter. Men byene styrte seg i stor grad 
selv med bl.a. laugene som en av flere maktgrupper. 
Statsmakten var svak og hadde ingen samlet 
styring over for eksempel håndverksvirksomheten. 
Laugene regulerte hvem og hvor mange innenfor 
sitt fag som skulle utøve sin virksomhet.  
De autoriserte selv fagfolk ved opptak i mester- 
eller svennelaug etter endt læretid med svenne-
prøve, og evt. andre kriterier som familietilknytning 
eller andre økonomiske forhold de fant det for godt 
å legge til grunn. De siste kriteriene ble ikke sett 
på som positive, og ble etter hvert myndighetenes 
viktige kort i bekjempelsen av laugenes makt.

Dåpslignende renselsesritualer
Lederen for lauget var «oldermann» («older» - den 
eldste). Han var foreningens overhode og ledet 
blant annet den svært høytidelige seremonien 
når lærlingen skulle tas opp som svenn og laugs-
medlem. (Dette tilsvarer å få sitt svennebrev.) Det 
fortelles om «dåpslignende» renselsesritualer, 
lignende det sjømenn opplevde med «Neptundåp» 
når de krysset ekvator og skulle regnes som full-
befarne sjømenn: Innsmøring i alskens skitt mens 
ubehagelige spørsmål skulle besvares, før en så ble 
vasket og kunne møte i selve opptaksseremonien. 

Til å utføre sine befalinger hadde oldermannen  
en seremonimester eller «skaffer» som med sin  
«skafferstokk» ordnet opp og ledet alt det praktiske. 
Det handlet blant annet om å bringe fram det store 
drikkebegeret som svennen skulle drikke fra under 
seremonien. I vår tids svennepromosjon er det 
seremonimesteren som henter svenner og fag- 
arbeidere og anviser plasser m.m. 

«Ladevaktene» bærer og passer på laugets aller 
viktigste eiendom: Nemlig «laden» eller laugskisten 
der viktige dokumenter og gjenstander oppbevares. 
Under utdelingen er det selvsagt her brevene ligger, 
og de voktes vel før de havner hos sin rette eier! 
Laugskisten hadde i gammel tid ofte flere låser 
slik at en person alene ikke kunne «snoke» i den. 
«Laden» ble bare åpnet i forbindelse med seremo-
nier og ingen kunne snakke fritt og uformelt før  
den var lukket!

Sekretæren eller «skriveren» var en funksjon som 
ikke alltid ble utført av laugets egne medlemmer.  
Da ikke alle var like skrivekyndige ble denne 
hyret inn for å lage referater og ta seg av signet 
(lakkstempel) og annet. I vår svennepromosjon  
har sekretæren ladenøkkelen og har sjekket  
fagbevisenes riktighet før utdelingen.

Vi finner i laugsprotokoller helt fra 1600-tallet at 
læretiden var 3 år, da som nå. (Når vi regner et av  
de to årene på videregående skole i dag som  
praktisk læring.)

Så kommer vi til den delen av seremonien som 
skiller seg mest ut fra laugstidens til dagens: 
Promosjonens hovedgjest: Fylkesordføreren 
sitt nærvær som myndighetenes representant. 
Vedkommende er den formelle utsteder av fag- 
bevisene. Fram til for 180 år siden var det laugene 
som «konfirmerte» fagarbeiderne.

Håndverksforeningene, som ble opprettet som  
erstatninger for de gamle laugene, var og er i dag 
foreninger for faglig utvikling og samvær, uten 
det formelle ansvar for utdanningen. Men de har 
fortsatt gjennom sine medlemsbedrifter ansvaret 
for den praktiske opplæringen.

Og i regi av Håndverkerforeningen:  
 

Litt tradisjon, mystikk og festivitas!

Kilder til artikkelen:
«Håndverk i fortid og nåtid” Nils Petter Vigerstøl.

«Fra Laugstiden» Nasjonalmuseet i København.
«Fra Laugstiden i Norge» Grevenor.

Gyldendals leksikon.
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AV ERLEND SEPPOLA

VELKOMMEN TIL MESTERBREVNEMNDA SOM VÅR NYE 
RÅDGIVER INNENFOR REALKOMPETANSE. VI ER GLADE 
FOR Å HA DEG MED PÅ LAGET! VI ØNSKER Å BLI BEDRE 
KJENT MED DEG OG DIN ERFARING, SÅ VI HAR  
FORBEREDT NOEN SPØRSMÅL TIL DEG. 

KAN DU FORTELLE LITT OM DEG SELV OG DIN 
BAKGRUNN INNENFOR REALKOMPETANSE?
Jeg heter Martin Huth Staubo og er vokst opp på en 
gård på Sørlandet. Jeg fikk mitt første snekkerbelte da 
jeg var 2 år, så jeg startet karrieren tidlig. Siden den 
gang har jeg hatt et brennende engasjement for faget, 
tømrerfaget primært. Jeg tok svennebrev som tømrer 
basert på 1+3-løpet. Som lærling satt jeg blant annet 
som representant i styret for opplæringskontoret 
for byggfagene i Agder og var samtidig tillitsvalgt i 
bedriften jeg arbeidet i. Etter hvert fikk jeg jobb som 
tømrer og begynte fort å engasjere meg utover bare 
det å tømre. Jeg startet tidlig å få ansvar på bygge-
plassen, og dette utviklet seg til andre oppgaver som 
prosjektledelse og tilbudsskriving. Etter dette tok jeg 
mesterbrevet som tømrermester. 

HVA MOTIVERTE DEG TIL Å SØKE PÅ STILLINGEN 
SOM RÅDGIVER INNENFOR REALKOMPETANSE 
HOS MESTERBREVNEMNDA?
Når jeg så denne jobben så tenkte jeg at det var synd, 
for hadde det vært for noen år siden da skulle jeg 
gjerne ha søkt. Så fikk jeg et lite hint om at jeg burde 

søke fra de rundt meg, så da gjorde jeg det og kom 
inn til intervju. Jeg hadde ikke så store forventninger 
og var i grunn mer nysgjerrig enn nervøs. Dette var 
noe helt nytt for meg samtidig som mye av det var 
godt kjent. I Intervjuet stilte jeg spørsmålet om hva 
er det denne jobben egentlig går ut på? Og da tok 
engasjementet mitt over. Da skjønte jeg at dette er jo 
virkelig en jobb for meg.

HVORDAN VIL DU BESKRIVE DIN TILNÆRMING 
TIL VURDERING AV REALKOMPETANSE HOS 
KANDIDATER?
Jeg startet egen bedrift og hadde flere år med 
enkeltpersonsforetak. For tre år siden startet jeg et 
aksjeselskap og etablerte mesterbedrift etter at jeg 
tok mesterbrevet. Jeg har drevet mye med teorien bak 
teorien i faget, i tillegg til å ha utført det i praksis. 

HVORDAN KAN DU BIDRA TIL Å ØKE KVALITETEN 
PÅ REALKOMPETANSEVURDERINGER HOS 
MESTERBREVNEMNDA?
Det er jo nøkkelen til hva jeg følte engasjerte meg 
inn i denne jobben, det at jeg har god faglig erfaring 
og praktisk bakgrunn. Det har på en måte blitt for 
byråkratisk. Det er en liten hjertesak for meg, at flere 
burde ha en praktisk utdanning. I håndverkerindustri-
næringen lytter man mer til de som har praktisk 
bakgrunn, og det er veldig fint å kunne bidra selv med 
en yrkesfaglig utdanning. Hvis det er noe jeg ikke 

BLI KJENT MED 
MARTIN!



  - ET BLAD FRA MESTERBREVNEMNDA    53

ønsker så er det å være en “politiker som aldri har 
jobbet” - men heller ta med meg læringen jeg har fått 
fra praksisen videre inn i Mesterbrevnemnda. 

HVORDAN HOLDER DU DEG OPPDATERT PÅ 
UTVIKLINGEN INNENFOR DITT FAGOMRÅDE OG 
HVILKE RESSURSER BRUKER DU?
Jeg er for eksempel en ihuga leser av fagbladene. Her 
leser jeg mest Mestern og Byggmesteren men også 
andre fagblader og –tidsskrifter. Følger også med 
i nyhetsbildet, spesielt politikk - både nasjonalt og 
lokalt - men også endringer i næringslivet generelt. 
Jeg er relativt fersk i denne jobben, men jeg kan 
bruke kunnskapen og erfaringen fra jobben som aktiv 
tømrermester.

HVORDAN VIL DU HÅNDTERE EN SITUASJON 
DER EN KANDIDAT ER MISFORNØYD MED 
VURDERINGEN AV SIN REALKOMPETANSE?
Jeg føler jo mye på det, men jeg føler også på en måte 
en personlig tilhørighet til det å ha et mesterbrev. 
Det er en bragd man ikke skal ta lett på. Jeg synes 
mestertittelen er en veldig flott tittel å få, og derfor 
bør den vektlegges tungt. Det finnes ingen lett vei til 
et mesterbrev - det krever kunnskap og faglig erfaring. 
Jeg føler veldig med søkerne når jeg lese søknadene 
deres fordi de skriver godt, og så tenker jeg tidvis 
“Nei, nei, du burde ikke ha skrevet dette”. Kort og greit 
føler jeg veldig med søkerne - og ønsker at alle som 

vil skulle fått mesterbrevet. Dessverre er det ikke alle 
som er kvalifisert, men til syvende og sist ønsker jeg at 
det skal bli langt flere mestere. 

TIL SLUTT, HVA ER DINE MÅL OG FORVENTNINGER 
HOS MESTERBREVNEMNDA SOM RÅDGIVER 
INNENFOR REALKOMPETANSE?
Jeg kom inn i Mesterbrevnemnda i en tid der det skjer 
veldig mye spennende, og det er også mye spennende 
på trappene. Mitt første overordnede mål er å kunne 
forstå de praktiske prosessene som jeg har blitt 
satt inn i. Jeg ønsker å kunne se tilbake på arbeidet 
jeg har gjort og føle at jeg har bidratt til noe positivt 
for samfunnet. Dette er en jobb jeg har påtatt meg 
fordi jeg har et brennende samfunns- og yrkesfaglig 
engasjement, noe jeg føler at denne jobben krever. 
Mestertittelen skal utvikles kontinuerlig, og det er en 
reise jeg er svært takknemlig for å kunne bidra til.  
Så har jeg jo noen hjertesaker som jeg ønsker å kunne 
jobbe med etter hvert. Jeg håper at det kan være med 
å bidra til å løfte ordningen nasjonalt.

TAKK FOR AT DU DELTE TANKENE DINE MED 
OSS, MARTIN. VI SER VIRKELIG FREM TIL 
Å ARBEIDE SAMMEN MED DEG OG AT DU 
VIL BIDRA TIL EN STYRKET VURDERING AV 
REALKOMPETANSE I MESTERBREVNEMNDA.!
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- en bærebjelke for velferdsmodellen
MESTERNÆRINGEN

Med utgangspunkt i rundt 8 000 mesterbedrifter 
dokumenteres det at det i mesternæringen er rundt 
70 000 sysselsatte, som står for en samlet verdi-
skaping på 51 milliarder kroner og en omsetning på 
156 milliarder kroner, dette i 2021.

I tillegg til sysselsatte i egne bedrifter, bidrar 
mesterbedriftene også med økonomisk aktivitet 
hos sine leverandører. Ringvirkningene av dette 
har Menon også sett på. Når aktivitet lengre ut i 
verdikjeden inkluderes kommer det frem at mester-

bedriftene legger grunnlag for 118 000 sysselsatte, 
128 milliarder i indirekte verdiskapning og 32 
milliarder kroner i betalt skatt. 

For å sette dette i større perspektiv kan vi 
sammenligne mesternæringen med sjømat-
næringen. De tilsvarende tallene for sjømat-
næringen er at de sysselsetter om lag 53 000, og 
når ring virkningene tas med sysselsetter de om lag 
106 000. Verdiskapningen er på 60 milliarder kroner, 
som med ringvirkninger dobles til 120 milliarder 

MESTERBEDRIFTENES SAMFUNNSBIDRAG HAR BLITT UTREDET AV MENON 
ECONOMICS PÅ OPPDRAG FRA MESTERBREVNEMNDA. HOVEDKONKLUSJONEN I 

RAPPORTEN ER AT MESTER BEDRIFTENE ER EN BETYDELIG AKTØR I NORSK ØKONOMI.

AV ANDRÉ KRISTIANSEN  
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Mester bedriftene 
er en betydelig 
aktør i norsk 

økonomi

118 000
sysselsatte

128 MILLIARDER
indirekte verdiskapning

32 MILLIARDER
betalt skatt

kroner, og samlet bidrar sjømat næringen med om lag 
34 milliarder kroner i betalt skatt. Tallene for sjømat-
næringen er også fra 2021.

Det er en allmenn oppfatning at sjømat næringen er 
en viktig næring for Norge, og anses som det vi “skal 
leve av etter oljen”. Når vi sammenligner tallene ser vi 
at mesternæringen er en vel så viktig økonomisk aktør 
som sjømatnæringen, og det gir et godt belegg for å 
kunne hevde at mesternæringen er en betydelig aktør 
i norsk økonomi.

Eksportpotensialet i mesternæringen er ikke så stort, 
og det vil ikke være slik at vi “skal leve av mester-
næringen”, men bidraget gjennom sysselsetting og 
skatt er av en slik størrelse at mesternæringen må 
anses som en betydelig bærebjelke for å opprettholde 
den norske velferdsmodellen.

Rapporten fra Menon bidrar til å forankre mester- 
næringen som et viktig næringspolitisk virkemiddel.  
I tillegg til det økonomiske, bidrar mesternæringen 
til et seriøst arbeidsliv, samtidig som mesterkvalifika-
sjonen er den høyeste kvalifikasjonen en fagarbeider 
kan oppnå.

Anerkjennelsen av mesterkvalifikasjonen og mester-
næringen er likevel ikke god nok. Mesterordningens 
viktige samfunnsoppdrag, som er gitt gjennom 
mesterbrevloven, følges ikke tilstrekkelig opp gjennom 
anerkjennelse av den faglige kompetansen de med 
mesterbrev tilfører det norske næringslivet. En kunne 

forvente at mesterkvalifikasjonen var tatt inn som et 
kriterium som ga fortrinn i forbindelse med offentlige 
anskaffelser, men der er vi ikke.

Mesterbrevnemnda har en forventning om at det i 
revidering av regelverket for offentlige anskaffelser 
settes reelle krav om fagkompetanse ved kjøp av 
håndverkertjenester i det offentlige. Dette vil ha 
stor betydning for rekruttering til håndverksfagene 
gjennom økt anseelse for fagene og gi økt verdi av et 
mesterbrev. 

I dag er det i utgangspunktet ingen krav til utførelse 
for en rekke av håndverksfagene. Innføring av krav 
om mesterbrev, eller tilsvarende, vil være et reelt krav 
om fagkompetanse og bør innføres for de fagene som 
ikke har krav om autorisasjon eller ansvarsrett i dag.

Kvalifikasjon som mester kan enkelt dokumenteres 
med mesterbrev, og kontroll av mesterbrev gjøres 
opp mot mesterregisteret, et offentlig register som 
forvaltes av Mesterbrevnemnda.
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Bjørn-Ole Martinsen, Carl-Fredrik Gustavsen, Christer Hosaas Landro, Christian 
Helling, Dag Robert Eriksen, Dan Erik Savjord, Dan Tore Hansen, Daniel Larsen, 
Daniel Alberto Corcuera, Daniel Setrang Torgersbråten, Deividas Maziliauskas, 
Eilif Roger Sand, Emil Aasebø, Emil Engelsen Holm, Endre Sivertsen, Erik Gunleiv 
Bjørndal, Espen Rognmo Bakklund, Feliksas Stankevicius, Fredrik Hetland, Fredrik 
Sivertsen, Frode André Thomassen, Gaute Bø, Gøran Ringhagen, Håkon Ingolf 
HaukelidsÊter, Hans Kristian Andersen, Heine Thorkildsen, Henrik Emil Arntzen, 
Herman Kristiansen, Herman Gjelstad Nilsen, Håkon Rød-Knudsen, Håkon 
Tveiten, Håvard Øvergård, Jan-Kåre Nerland, Jimmie André Jøraas, Joachim Helle 
Skogen, Joakim Skrede Skjeldestad, John Einar Arnesen, Jon Anders Østebrød, 
Jon Christian Kjaerner-Semb Poulsson, Jonas Bjørnevaagen Bertelsen, Jonas 
Jensen Paulsen, Jøran Bråstøyl Skotvoll, Kenneth Leistad, Kent-Johan Johansen, 
Kim-Roger Edvardsen, Kjell Einar Måkestad, Kjetil Eriksen, Kjetil Fager, Kris Cato 
Sara-Tohn, Kristian Halvorsen, Kristian Jacobsen, Kristoffer Randa, Lars Erik 
Muri, Lars-Erik Damengen Knutsen, Marius Dyskeland, Marius Hjort, Markus 
Botten, Markus Langaune, Martin Adolfsen, Martin Aspli, Martin Borchgrevink, 
Martin Mathisen, Mathias Liden, Mats Utklev, Mehmet Yusuf Öztürk, Michael 
Hugo Wilhelmsen, Mikkjel Zihlmann Aresvik, Morten Egedahl, Morten Homme, 
Morten Ims Myhre, Niklas Lorentzen, Nikolai Halse, Olav Dale, Ole Johansen, 
Ole Skrøvseth, Patrick Jan Johansen Brennhaugen, Peder Gustaf Aspelin, Pål 
Svela, Robin Førsund Bekkeseth, Roger Haugstad, Rune Skaugerud, Sebastian 
Nauen Hansen, Sigurd Thøring Viken, Simon Pedersen, Sondre Sevheim, Sondre 
Johannes Westgaard, Stefan Due-Olsen, Stian Hansen, Stian Rusten, Stian René 
Rovedal Hansen, Sturla Øydvin, Ståle Vatland, Svein Eskil Kristiansen, Svein Ronny 
Høgtorp, Sven Arne Wilhelm Klausen, Sven Kvaløy Hellevik, Sven Richard Skaug, 
Thomas Eriksen, Thomas Fredriksen, Thomas Andre Nygård, Thomas Støle Fidje, 
Tomasz Andrzej Kalina, Tommy Berg, Tor Ivar Nørstebø Lislelid, Tore Dignes 
Brattås, Tore Lunde Martinsen, Torgeir Hersleth, Trond Tellef Hammen, Truls Jarl 
Rypestøl, Vegard Peder Løken, Vytautas Navakas, Øystein Rønningen, Øystein 
Andreas Løvik, Øyvind Johan Sørdal Andersen



 FOKUS PÅ   UTDANNING

FAGNAVN NYE MESTERE

FEIERMESTER: Glenn-Sigurd Nilsen, Ole Alexander Sternum Pettersen

GLASSMESTER: Jan Erik Tangedal Johansen, Petter Sørenes

GULLSMEDMESTER: Camilla Caulum

KOKKMESTER: Hilde Susan Olaisen

LÅSESMEDMESTER: Anders RaudÂs

MALERMESTER: Christoffer Alexander Danielsen Dalen, Kristoffer Skagseth, Said Achekhlaf, Tom 
Arne Hexeberg, Tonny Stefan BÊkkelund

MESTER I 
ANLEGGSGARTNERFAGET:

Kim Robert Andreassen, Leif Tore Solberg, Marius Frøislie, Narve Aasberg, Rob 
Runia, Ronny Andtbacka

MESTER I BILFAGET - 
LETTE KJØRETØY:

 
Bjørn Vegard Ludvigsen, Thomas Norum Martinsen

MESTER I KULDE- OG 
VARMEPUMPEMONTØRFAGET:

Harald Goa Fagerheim, Mario Vinoth Gunasingham, Roland Stephan Georg 
Lindenbeck, Rune Iversen

MURMESTER: Abdelali Eledrissi Reyahi, Atle Nygard, Ayman Huneiti, Henrik Lund Ulseth, 
Karl Alexander Kristensen, Kristian Braathen Becher, Robin Eltvik Erdal, Sindre 
Myrhaugen Klashaugen

RØRLEGGERMESTER: Bent Gudem, Bjørn Ove Velure Einarsen, Camilla Rønning, Christian Kvammen 
Sletbakk, Eirik Edman W Tollefsen, Eldar Moen Redalen, Elias Nerland, Erik Flekken 
Morstad, Frank Jørgen Jensen, Fred Ove Wiik, Fridtjof Faaness, Håvard Holstad, 
Jostein Graneggen Eilertsen, Kamil Piotr Sykula, Karwan Reshid, Ken Granlund, 
Kevin Andre Olsen, Kjell Hølland, Kjetil Høidalen, Knud Peter Ihlen, Lucas Nilsen, 
Morten Johnsen, Sigve Brunes, Simen Sveen Oppegaard, Sipan Hekmat Jabbar, 
Therese Jørgensen, Thomas Seteråsen, Thomas Mygland Olsen, Vetle Broen, 
Ørjan Moe Anthonsen

TAKTEKKERMESTER: Øystein Oaland Takle



MESTERN

Mesterutdanning

Hvor og hvordan?
Man tar hele studiet hjemmefra, inkludert 
eksamen. Man slipper å bruke tid på kostbare 
reiser og samlinger. Pensum ligger klart på 
nettet og man logger seg inn i det “digitale 
klasserommet” når det passer.

Med vår fleksible utdanning kan man studere 
hvor som helst, når som helst! 

Våre faglærere er tilgjengelig både på dagtid, 
så vel som kveld og helg, slik at studentene 
alltid får den hjelpen de trenger og 
oppfølgingen de ønsker! 

Det er også mulig å kombinere mester- og 
takstutdanning hos oss.

RING OSS
458 73 777 

SEND EPOST
tom@mesterakademiet.no

www.mesterakademiet.no
Norges rimeligste og mest fleksible 
mesterutdanning

Kr 48 000,-
Alt inkludert!
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Størst utvalg av elektriske varebiler fra 2,2m3 til 20m3

MAX AV ALT!

NYHET! MAXUS E-DELIVER 9  
ELEKTRISK VAREBIL FRA 9,8M3 TIL 20M3 - CHASSIS - PICK-UP
REKKEVIDDE FRA 296 KM - 353KM (WLTP kombinert/by)

EL-Varebil fra kun 547.600,-  EKS MVA (I TILLEGG FÅR DU ENOVA STØTTE)

BILER PÅ LAGER FOR RASK LEVERING

BESTSELGEREN! 
E-DELIVER 3  4,8M3 - 6,3M3 - CHASSIS - PICK-UP
REKKEVIDDE FRA 240 KM - 342KM (WLTP kombinert/by)

EL-Varebil fra kun 342.000,- EKS MVA  (I TILLEGG FÅR DU ENOVA STØTTE)

BILER PÅ LAGER FOR RASK LEVERING

NÅ MED  0,- KRONER I SKADETREKK VED TILBAKELEVERING AV LEASINGBILER!
Electrifying the future

www.maxus.no

5-SETER KUN 584.900,- med Thunder Pack inkludert - Biler klare for levering
Thunder Pack: Ryggekamera, elektrisk justebare forseter, touchscreen med Apple Carplay, veganske skinnseter, bedliner, sportsbar - VERDI: 44.000 - BETAL KR 0,-

Elektrisk 
FAMILIE 
PICK UP
Spar 44.000 - 5 seters pick up

leveringsklar nå!

MAXUS Varebil 2023 helside Mestern nr 2.indd   1MAXUS Varebil 2023 helside Mestern nr 2.indd   1 08.05.2023   13:5908.05.2023   13:59



Returadresse: Mesterbrevnemnda, Pb 5145 Majorstuen, 0302 OSLO

Hos Biltema kan du levere alle kasserte el-produkter innenfor sortimentet vårt, og ordningen er gratis. 

Følg oss
@biltemano

Social icon

Square
Only use blue and/or white.

For more details check out our
Brand Guidelines. www.biltema.no

22 22 20 22

249,-
Stikkspade, 117 cm  
Ekstra kraftig gravespade med blad av herdet  
stål og skaft av lakkert ask.
14-166

249,-
Hekksaks, teleskop
Kraftig hagesaks med lengdejusterbare teleskop- 
armer og gripevennlig tokomponenthåndtak.  
14-2131

119,-
Ugressbrenner, 85 cm
Av rustfritt stål, med plasthåndtak. 

14-1965
Gassbeholder, 300 g  17-623 4990

Enkelt, lønnsomt  
og oversiktlig!
Bli bedriftskunde på 
bedrift.biltema.no!

209,-
Bakkeforsterkning, 5 stk
Plater av solid plast for armering av bakken, 
innkjørsler, ganger, parkeringsplasser og lignende. 
14-2549

229,-
Plantekasse rund, 60 cm
Rund plantekasse av tynt metall. Plasser den hvor 
du vil. Den har bein som stikkes ned i jorden.
14-2488

399,-
Gresstrimmer GT 380
Med teleskopskaft,  justerbart  
håndtak og trimmerhode. 380W.
18-574

Effektiv ugress- 

fjerning!

Storselger!

3599,-
Gressklipper, bensin,  
SLM 2037
Selvgående. Justerbar klippehøyde og store hjul.  
Velg mellom sideutkast, bakre utkast, oppsamler 
eller mulcher-klipping
17-407

+250,-
Montert  
og klar!


